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Rok IV. Bydgoszcz, niedziela 14 maia

Zdecydowana postawa W. Brytanii
wobec polityki Niemiec w Genewie

Gabinet angielski grozi Rzeszo sankciami
Londyn, 13 5. (Pat). PoJkom iet roz

brojeniowy gabinetu brytyjskiego, pra

jrzewodnictwem premjera i przy udz'.a e

wicepremjera oraz ministrów spraw zagrs-
n'cznych, wojny, marynarki 1 otn ctwa o*

maw:ał wczorai sytuacię, w y :worznna

przez obstrakoyfną politykę Niemiec w

Genewie, Podkomitet zaiął stanow!sko

całkowicie solidaryzujące się z ośw'adcze-
i iem minrstra wojny lorda Hi''shama, z'*-

żonetn wczorai w izbie lordów
Gabinet brytyjski jest zdania, że sytn

acia doirzała do tego aby ZA*AĆ WOBhC
NIEMIEC BARDZO ZDECYDOWANE

STANOWISK C' i zntusśp do ujawnienia
tostuiatów niemieckich W razie zaś 1

tzucetiia tyck postulatów prze? koaterencf?

iuzbrojeniową i podjęcia przez Niemcy
zbrojeń na własną reke wbrew traktatowi

wersalskiemu, rząd W'ielkiej Brytanji ga
tów byłby wystąpić celem zastosowania

postanowień art. 213 traktatu wersalskiego.
Na wypadek gdyby Niemcy sp zeć'w ty
iię wykonaniu postanowień tego artykułu
sprawa oparłaby sie o Radę Ligi Narodów,
która opierając się na art, 15 paktu Ligi,
mogłaby zWykła większością głosów ZA
STOSOWAĆ WOBEC NIEMIEC SANK
CJE.

Tak interpretuią koła tn arodajne o-

świadczenie Hailshama które zresztą wy
wołało popłoch w kołach niemieckich i

spowodowało wczorai rano wizytę amba
sadora von Hoescha u delegat s amerykań
skiego Normana Da-risa Ambasador n'z-

nJeeki prosił delegata amerykańskiego o

pcparcie, zapewniając. że Niemcy nie ma;ą
zamiaru zrywać konferencji genewskiej.

,,Powicdi Niemcom"
Londyn, 13 5 fPat). Najbardziej zna

miennym dowodem nastrojó w ąntynłornec
kich, 5akie objęły społeczeństwo angiel-
skie, iest artykuł wstępny w łganie świa
ta finansowego i handlowego ,,b imane'a1-
Ńe'ws" który zazwyczai reprezentował
sterv niemieckie w City londyńskiej.

W artykule tym, zatytułowanym! ,,Po
wiedz Niemcom*1 dziennik nawiązuje
wizyty Rosenberga, którego wzywa, aby
powiedział Hitlerowi i Niemcom całą naga
prawdę o tem co o rządzie Hitlera myśli
Anglja. Dziennik wyraża nadreję, że z p-'-
tytu swojego Rosenberg wytresie sze'eg
coświadczeń. a przedewszystkram Rosen

l erg i jego mistrz powinni zrozumieć, że
ł ile w łatach ubiegłych Wiełka Bryte.Aia
odnosiła się z sympatią do idei rewizji tr *k

,'atu wersalskiego, o tyle obecraie olbrzymia

Przypadkowe**
ubolewanie

Londyn, 13 5. (PAT), Spotkawszy przypada
kawo ambasadora Niemiec minister spraw za*

granicznych Wielkiej Brytanji sir John Simon

wyraził ubolewanie w związku z incydentem,
który miał miejsce nad grobem ,,Nieznanego
Żołnierza". Agencja Reutera, która podaje tę
wiadomość, podkreśla, że spotkanie miało cha*

rakter przypadkowy.

Wspólna dehiaracio
c*y wspólna
deklamacfa ?

Waszyngton, 13. 5. (PAT). Prezydent Roo*

sevelt i dr. Schacht opublikowali wspólnie der

klarację, w której oświadczyli, że światowa

konferencje gospodarcza nie może się udać,
o ile nie będzie przeprowadzone rozbrojenie
militarne i gospodarcze.

większość opinii angielskie! jest temu gwsł
'ownie przeciwna. Niedopuszcze
nie do ponownego zdań a

się n a przemoc i zależność

Austrjś od Rzeszy N'emie-:-

kiej, integralność północ

nego Szlezwiku

skiego G. Śląska
polskiego stało

ostatnich trzech

podstawowemi
niami.

Niemcy irnwata konferenctc
rozbrojeniowa

Genewa 13. 5. '(PAT). 'N'arada delegatów
piętra wielkich mocarstw pod przewodnictwem
Hendersona zakończyła się krótko przed pół
nocą definitywnem stwierdzeniem fiasca roz
mów z Niemcami.

Prezydium konferencji zbierze się jutro dla

rozpatrzenia sytnacji i sformułowania propozy

cji dla komisji głównej oo do dalszych losów

konferencji. Posiedzenie komisji głównej od
będzie się w sobotę. Delegaci mocarstw uwa.

żaja iż należy w komisji głównej rozpocząć
debatę, która pozwoli międzynarodowej opinji
publicznej stwierdzić odpowiedzialność Nie-

nr'ec za fiasco konferencji.

iąiam tjoclironiihonslyInciiGdafiska
przez fiiźę l^arofilów

Demons(racta przeB wilia hoinisaria Roslfnga
nęic transparenty. Jeden z demonstrantów zra.

pi? policjanta noiem w twarz. Na podwórzu
r- ć'akcji ,,Danziger Volksstimme" zebrała się
bt.'ówka narodowych socjalistów. Przez ulice

D-zejeżdżają samochody policji z aresztowa
nymi.

Tragiczna kalas(reta lotnicza
w Dęblinie

Zderzenie dwdclt sam oioiów - Trzech ioinih6w poniosło
Imieifi asa miejscu

ponieśli śmierć na miejscu. Z Warszawy wyle-
ciała do Dęblina komisja lotnicza, która ma

zbadać przyczynę tragicznej katastrofy.
O godzinie 10 rano w Warszawie ma polu

mokotowskiem miał miejsce wypadek lotniczy
który na szczęście nie pociągnął za sobą tak

tragicznych ofia - jak k atastrofa dęblińska. W

czasie lotu treningowego pilot kapral podcho
*aży Janldewioz, student politechniki warszaw
skiej, spadł z nieznacznej wysokości, zwalając
3 słupy i przewracając parkan- Kpr. Jankie.

wicz doznaj jedynie lekkich obrażeń. Przyezy
r-ą wypadku — defekt w motorze.

Poseł H. Siedlecki - wi
ceministrem

w Prczgdiam Radu MinisiTAw

(o) Warszawa, 13. 5. (teł- wł.) Wczoraj od

było się pierwsze posiedzenie Rady Ministrów

pod przewodnictwem p. premjera J. Jędrzeje-
wicza. Rada Ministrów postanowiła przedsta
wić Panu Prezydentowi Rzplitej wniosek mia
nujący posła Krzysztofa Siedleckiego na pod-

sifcretarza stanu w Prezydjum Rady Mini
strów.

MArszałel(Darafdcnlcz wgłe-
t(f*adoAmrrolciPołudniowe!

Warszawa, 13, 5. (PAT) Prezes rady orga*
nizacyjnej Polaków zagranicą marszałek Wła*

dysław Raczkiewicz udaje się na początku
czerwca rb. w podróż do Brazylji, gdzie w cha

rakterze prezesa naczelnej reprezentacji Polo*

nji zagranicznej dokona wizytacji środowisk

polskich w południowej Brazylji i Argentynie.

Przed światowa honfe-
rcncfa gospodarczą
Warszawa, 13. 5. (PAT). W dniu 13 bm. wi.

ceminister przemysłu i handlu dr. Doleżal uda

je s ię do Genewy w charakterze członka kom!

tetu ekonomicznego Ligi Narodów z ramienia

Polski, na posiedzenie, zwołane w związku z

mającą się odbyć w Genewie światową konfe*

rencją gospodarczą w dniu 12 czerwca br Ce*

lem posiedzenia jest zajęcie ostatecznego sta*

nowiska przez komitet ekonomiczny Ligi Na*
rodów w sprawie porządku obrad przyszłej
konferencji światowej.

Peru i Kolumbia
rozpoczęli* pertraktacje po-

hojowe
Lima, 13. 5. (PAT). Peru i Koiumbja, które

od dłuższego czasu znajdowały się w stanie

wojny nieoficjalnej o miasto Letycję, zgodziły
się rozpocząć rokowania w celu pokojowego
załatwienia konfliktu.

CHlubą i sławą Polskiej
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StanisławaW otoszyńłlliego

Wśród podzwrotnikowych burz
i tropikalnych deszczów
Kpt. Skarżyński o swym locie ponad Atlantykiem

Rio de Janeiro. 33. 5 (PAT). Kapitan
Skarżyński omawiając swój przelot nad Atlan

tykiem w obecności przedstawicieli prasy, o-

śr ladezył że w ciągu pierwszych 8-iu godzin
o-j wystartowaniu z St- Louis wiatry były po-

my.ś'ne i lot odbywał się gładko Na wyso-

k'(ci 1650 stóp panowała wprawdzie gęsta
mgła, lecz lotnik wolał lecieć na ślepo, wyko
rzystując pomyślne dlań wiatry. Następnie kpt
Si arzyński dostał się w strefę ulewnych desz-

crrw, którą przeleciał po kilku godzinach,
wspomagany pod koniec przez wiatry pod
zw. otnikowe. Potem warunki atmosferyczne
b'ły już pomyślne i panowała piękna pogoda.
Drpiero koło wybrzeży brazylijskich w pobliżu
prrylądku St. Rocque kpt. Skarżyński przele
ci e( musiał nrzez lekką burzę. Wkrótce potem
o:. - ążył Natal, wobec czego przypuszczano pier
wctnie, iż zamierza tam lądować. Lotnik jed
nok postanowił lecieć dalej aż do zmroku. Prze.

c'wiue wiatry zmusiły go de ładowania nieco

w e eśniej w Maceio. W chwili lądowania kpt.
Skarżyński miał jeszcze aiewieLn zapas ben

zyly.
Rio de Janeiro, 13. 5. (PAT). Prasa brązy,

lijska niezwykle życzliwie i entuzjastycznie
przyjęła zwycięstwo k pt Skarżyńskiego. Pis*

ma zamieszczają dłuższe artykuły, poświęcone
nie tylko lotnikowi ale i lotnictwu polskiemu,
podkreślając, że aparat, na którym kpt. Skar*

żyński dokonał lotu nad Atlantykiem, jest sa*

molotem polskiej konstrukcji.
Ponad artykułami i fotografjami z podobiz*

ną kpt. Skarżyńskiego oraz jego samolotu u*

mieszczono tytuły: ,,Samotnie walczący orzeł",
,,Niespodziewany rekord!"

Dzienniki zwracają uwagę na światowe zna

czenie lotu kpt. Skarżyńskiego, który ustalił

nowy rekord dla aparatów kategorji turystycz
nej. Inne dzienniki podnosząc sukces polskie*



W siódmą rocznice
zwgcięs(waIdeipańsiwoweinadsamowolg

parlufną
Przewrót majowy w r. 1926, który o-

twiera nową erę w dziejach Polski współ
czesnej, który oddał władzę nad pań
stwem w ręce obozu Marszałka Piłsud
skiego, był przedewszystkiem protestem
pizeciw triumfującym w życiu publicz-
nem nieprawościom, przeciw ,,znikczem-
meniu". Nie chodziło tu nawet w pierw
szym rzędzie o bezkarność ludzi, odgry
wających wybitną rolę w życiu Polski, a

zapatrzonych jedynie w swój osobisty
m aterjalny interes, o bajeczne karjery i

milionowe fortuny Kucharskich czy Kor
fantych i całej gromady ich gorliwych,
pomniejszych naśladowców. Szło o rze
czy bardziej zasadnicze, o oparcie stosun
ku obywatela do państwa na innych, niż

dotąd, podstawach.
Ciążyły ponad życiem Polski przed-

n ajowej rządy egoizmu partyjnego czy

grupowego. Niesławna era sejmowładz-
twa zaprzepaszczała najistotniejsze inte
resy państwa w grze politycznej intrygi;
z każdej sprawy czyniono przedmiot
przetargu i zakulisowych spisków, któ
rym przyświecał stale interes grupy, bio
rącej władzę w garść lub dopuszczanej
do współwładzy. Parcelowano cynicznie
Polskę pomiędzy zjadające się nawzajem
partje i stronnictwa, dzielono się sferami

wpływów, jak w afrykańskich kolonjach,
v szyS-tkie stanowiska — od ministra do

starosty, od dyrektora banku do lekarza

Kasy Chorych —- obsadzano według u-

święconego partyjnego klucza. Każdą
z; obytą władzę, państwową czy organi
zacyjną o najmniejszym choćby zasięgu,
o yniono nieodmiennie narzędziem par
tyjnej polityki, mającej na celu osobiste

wywyższenie przywódców, sute zaopa
trzenie swych zauszników i utrwalenie

stanu posiadania danej partji.
W tym opętańczym wyścigu do wła

dzy i do możności bezceremonjalnego jej
wykorzystywania zagubił się bez reszty
interes państwa. Rząd, wyłaniany na

podstawie przetargów, kończących się
bądź na osławionym sejmowym konwen
cie senjorów, kiedy indziej ,,Pod Bachu
sem'', nosił w sobie zawsze zaród śmier
ci i piętno zupełnej bezsiły, gdyż rozdzie
rany był od wewnątrz, od chwili naro

Narodu Marszałkowi Piłsudskiemu wy
tworzył tak silny nacisk na obóz dotąd
rządzący, że rząd zaniechał myśli o dal
szym oporze. W kilka dni później Zgro
madzenie Narodowe wobec zmienionej
sytuacji i postawy społeczeństwa powo
łało na urząd Prezydenta Rzeczypospoli
tej Marszałka Piłsudskiego i tem samem

udzieliło konstytucyjnej aprobaty nowe
mu porządkowi rzeczy.

Rozpoczęła się nowa era stabilizacji
st'osunków wewnętrznych i realizacji ha-

sei majowych. Podstawą pracy czynni
ków państwowych stać się miał nowy,

inny stosunek obywatela do państwa i

wydźwignięcie na plan pierwszy zasady,
że ,,dobro państwa jest najwyższem pra
wem", przed którem ugiąć się muszą in
teresy grupowe, samowola partyjna i

egoizm jednostek.

Po zaprzysiężeniu nowego rządu

Na zdjęciu naszem widzimy Pana Prezydenta Rplitej w otoczeniu członków nowego rządu, w

chwilą po zaprzysiężeniu' Siedzą od strony lewej: p. prezes Rady Ministrów Janusz Jądrze-
jewicz, Pan Prezydent Rzplitej i Pan MarszałekPiłsudski- Stoją od strony lewej: pp. minister

Poczt i Telegrołów p- płk. Kaliński, minister Przemysłu i Tandlu dr- Zarzycki, minister Opie
ki Spoi- dr- Hubicki, minister Spraw Zagranicznych Beck, minister Skarbu Zawadzkit minister

Komunikacji inż. B utkiewicz, m inister Spra wiedliwości Michałowski, minister Spraw Wew
nętrznych Pierocki i minister Rolnictwa i ReformRolnych dr- B . Nakoniecznoikow-Klukowski.

X tam tejbarykady
Ilekroć rozpamiętywamy dzieje przewrotu

majowego, nasuwa nam się pytanie: — co dziś,
po upływie lat kilku, myślą i czują ludzie, któ
rzy w wypadkach ówczesnych znajdowali się
,,po tamtej stronie barykady" tj- walczyli oręż
nie przeciwko Marszalkowi Piłsudskiemu i sku
pionym dokoła niego siłom?

Właśnie w bieżących dniach na szpaltach
prasy odezwał się glos jednego z najwybitniej
szych ówczesnych przeciwników przewrotu ma
jowego — pułk. dypl- Gustawa Paszkiewicza.

Wypadki majowe zastały go na stanowisku
komendanta Szkoły Podchorążych, mającej
siedzibę swą w Warszawie. Podchorążówka ze

swym komendantem, naówczas ppłk. Paszkie
wiczem na czele, była wówczas jedynym więk
szym oddziałem wojskowym w Warszawie, któ
ry walczył z całą energją w obronie istniejącego
stanu rzeczy. Jej komendant należał do tych,
którzy (jak się sam obecnie wyraża) ,,podczas
pamiętnych wypadków majowych stanęli w 0-

bronie Prezydenta i Konstytucji oraz przysięgi,
złożonej na wierność"'

Stanęli na gruncie prawa formalnego,
zaskoczeni wypadkami, nie zdając sobie sprawy

z ich znaczenia i celu, nie rozumiejąc intencji
i zamierzeń Marszałka Piłsudskiego.

Dziś, a właściwie j u ż dawno ludzie ci,
jak wyznaje płk- Paszkiewicz, ,^zmienili swoje
stanowisko na korzyść Wodza, który okazał się
nietylko Wodzem na polach bitew zwycięskich,
lecz również Genjalnym Budowniczym nadwąt
lonego przez waśnie gmachu Rzeczypospolitej.
1 ciż ludzie, mimo pewnych ongi nieporozu
mień, dzisiaj są zdolni nawet życie swe złożyć
w ofierze, gdy chodzi o wykonanie myśli prze
wodniej swego Wodza Budowniczego".

W poczuciu powagi dzisiejszej chwili dzie
jowej, gdy na naszej zachodniej granicy wyra
sta nowa, niebywała dotychczas organizacja ,,na

rodu pod bronią", gdy Niemcy mogą już dzisiaj
wystawić 2 miłjony żołnierzy, a przemysł ich,
zwłaszcza chemiczny dziś już pracuje tak, jak
gdyby pracował na wojnę i podczas wojny, — z

czystego polskiego sumienia pułk. Paszkiewi
cza t jego żołnierskiego serca wyrywa się na
kaz:

,,Kto dzisiaj nie chce zrozumieć wielkiej idei

Mrszałka Piłsudskiego i nie chce go wesprzeć
wszelkiemi możliwemi środkami w Jego trudnej

i ofiarnej pracy, ten zasługuje na miano warcho

ła i, jako taki, wcześniej czy później odejdzie
z gasnącym światem poza burtę w'artkiego ży
cia'

,,Niema miejsca dzisiaj dla warchołów w

Polsce, — czas z tem skończyć wszelkiemi sto-

jącemi do dyspozycji władz środkami, abyśmy
nie musieli ponownie przez wieki walczyć
Wolność i Niepodległość Polski"-

Oto znamienny głos uczciwego człowieka,
który w majowych wypadkach 1926-go roku

ryzykował swą krew i życie w obronie prawa

formalnego, w obronie tego co uważał wówczas
za słuszne dla swego żołnierskiego sumienia

Sumienie to poruszone obecnie zostało wiado
mościami o nowych wyczynach warchołów par
tyjnych, zamierzających bojkot Zgromadzenia
Narodowego. Sumienie żołnierza i obywatela re

agowało na te wieści mocno i żywo właśnie ze

względu na ,,powagę chwili"-

Wystąpienie pułk. Paszkiewicza daje nam

miarę dystansu, jaki dzieli prawe sumienie żoł
nierza i obywatela od strupieszałych mózgów
menerów partyjnych Niektórzy z tych ostat

nich nie zmienili swej pozycji w stosunku do

Marszalka Piłsudskiego od r- 1926-ego- Są Jego
zawziętymi, ziejącymi nienawiścią przeciwnika
mi dzisiaj, jak byli nimi wówczas. Dumni są ze

swej ,,konsekwencji" , z t,wierności sztandarowi'
Nie chcą widziećf że te ich ,,sztandary" stoją
dzisiaj — w obozie wrogów Polski i Jej istnie
nia- Ślepi są na wszystko, co się dzieje w Pol
sce i na świecie całym, głusi na wołanie życia
na jego bezwzględne nakazy.

Inni znowu, w dobie przewrotu majowego
przyklaskiwali Marszalkowi Piłsudskiemu i do

konanemu przewrotowi, myśląc, że je st on skie
rowany wyłącznic przeciwko ich przeciwnikom
partyjno-politycznym. Liczyli na to, że Mar
szałek Piłsudski, biorąc na swe barki olbrzymią
odpowiedzialność historyczną, dźwignie zarazem

ich nicość ku wyżynom władzy i pozwoli żero
wać na krwi wiernych swych żołnierzy.

Gdy się w rachubach swych zawiedli, dziś są

również zawziętymi wrogami Marszałka Piłsud
skiego, jak byli wówczas obłudnymi zwolenni
kami. Rozwój wypadków, jaki nastąpił po r-

1926-tymt doprowadził tedy do przegrupowania
ludzi, sil politycznych, nastrojów' Ludzie, któ
rzy iak pułk. Paszkiewicz w prze tyracie majo-
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Widowisko na sccnlc ntcmlccklci
Przepowiednie Heinego z przed siu lały

^Figaro" z dnia 4 maja ogłasza ciekawy list

napisany przed stu laty przez Heine'go w ,,Re-
vue des Deux Mondes". List ten zawiera rady
dla przyjaciół francuskich i przestrzega ich

przed... Niemcami. W mentalności niemieckiej
nit. zaszła przez to stulecie najm niejsza zmiana

Niemcy s%dziś takimi samymi jak w r. 1834 ta

kimi samymi jak za czasów krzyżackich! To

też taki sam Grunwald stanie się też ich udzia
łem, jeżeli nienasycona żądza grabieży i bru
talności będą nadal cechować wszystkie ich po

czynania.
Oto co pisze Heine; ,,Starym Fontenelle ma

wiał, że, gdyby posiadał w swem ręku wszyst
kie prawdy świata, to strzegł by się tę rękę
otworzyć. Ja przeciwnie. Gdybym trzymał w

ręku wszystkie prawdy prosiłbym was może,

byście mi bezwłócznie tę rękę odcięli! - ..Wy
Francuzi byliście cisi i umiarkowani w porówna
niu z nami Niemcami. Potrafiliście zabić ćylko
jednego króla i to jeszcze narobiliście wrza
sku i hałasu na cały świat! Naród niemiecki

nie daje się łatwo wzruszyć. Lecz gdy się go
raz popchnęło na jakąś drogę — pójdzie po

niej z wytrwałością i uporem...

Jeśli usłyszycie tamult i hałas strzeżcie się
kochani sąsiedzi z Francji, i nie wtrącajcie się
do spraw, które będą się działy u nas w Niem

czecb. Nie dmuchajcie na ten ogień, nie pró
bujcie go gasić, bo łatwo poparzycie sobie

palce!
Nie śmiejcie się z tych rad, chociaż udziela

wam ich wierzyciel.
Przestrzegam was przed tymi wyznawcami

Kanta, Fichte"go i filozofów natury. Nie śmiej
eie .się z poety, który od świata faktów ocze
kuje takiej samej rewolucji, jaka się dokcr-

iiala w świecie myśli!
Myśl poprzedza czyn, jak błyskawica jawi

się przed grzmotem. Grzmot w Niemczech jest
grzmotem niemieckim. Nie nadchodzi on szyb-

Ikc, a ciężko i powoli- Lecz jeśli usłyszycie, że

grzmi tak potwornie jak od początku świata

jeszcze nie słyszano, wiedzcie, że piorun nie
miecki trafił już w swój cel. Gdy zabrzmi ryk
tego grzmotu orły spadną martwe z przestwo
rzy, a lwy z najdalszych pustyń Afryki z pod
w'niętymi ogonami ukryją się w innych swych
królestwach. W Niemczech wykonany zostanie

dramat, wobec którego rewolucja francuska by
ła tylko niewinną idyllą.

...1 wybije godzina — czytamy w zakończe
niu tego listu. — Wówczas ludy zgrupują się
aa stopniach amfiteatru, dokoła Germanji, by
patrzeć na wielkie i straszliwe zapasy.

Radzę wam Francuzi, bądźcie wówczas ci
cho, a zwłaszcza strzeżcie się od oklaskiwania

aktorów! Moglibyśmy łatwo źle zrozumieć wa

sze intencje i odesłać was trochę brutalnie w

myśl naszych nieuprzejmych zwyczajów. Uwa
żajcie więc. Mam dobre intencje i mówię wam

gorzką prawdę!
Ten list Heinego i dziś ma swoją wymowę.

Święto pułkowe 1p. S.K.

dziś, gdy książki jego szturmówki hitlerowskie

palą na stosie. Na to, co rozgrywa się w Niem

czech, społeczeństwo polskie patrzy z uwagą i

patrzy spokojnie, lecz czujnie w poczuciu swej
mocy i hartu. Mimowoli w związku z tem Pol
ska myśl leci hen ku dalekiej Brazylji, gdzie w

Rio de Janeiro spotkał się wielki ciężki nie

miecki Zeppelin z maleńką zwinną polską awjo
notką pilotowaną przez uśmiechniętego Polaka

w spacerowem ubraniu...

W tem symbolicznem jakby zestawieniu za
wiera się żywa treść, pełna znaczenia, która

przemawia sama za siebie, która mówi o Pol
sce i o Niemczech-

1 Pułk Strzelców Konnych, stacjonowany
Garwolinie, obchodził przed kilku dniami swe

doroczne święto pułkowe. Na zdjęciu naszem u-

chwyciliśmy moment wręczania przez generała
dyunzii Osińskiego buńctuka dowódcy pułku

A. ZaĄrrezos-kiem"-

Zdrowe zęby -

czysty oddech ;

dwa poważne walory urody

Wiele osób zanied

buje wcięż jeszcze
iregularne pielęgno

wanie zębów, a każ

dy przecież wiedzieć

powinien, że tylko
zdrowe zęby mogę

być naprawdę piękne.
Codzienne grunto
wne czyszczenie zę
bów jest podstawę
ich zdrowia, przy-

czem niezmiernie waż
ny jest wybór właściwej pasty do

iZębów. Wskutek swej małej spoistości
pasta Colgate

czyści zęby

Lotnisko p od 01sztfynesm
Plac lotniczy przy miejscowości Dajtki pod

Olsztynem zostanie wkrótce całkowicie odno
wiony i rozbudowany, ponieważ wedle orzecze
nia rzeczoznawców, dla wzmagających się coraz

więcej ćwiczeń ,^szkolnych * w locie szybowco
wym i silnikowym, iuż nie wystarcza- Zbudo
wana ma być też wielka hala lotnicza oraz in
ne budynki gospodarcze i warsztat.

Turystyko polskanafarbach pariishlch
Na międzynarodo'wych Targach w Paryżu

poraź pierwszy uruchomiono pawilon polski o

charakterze eksportowo propagandowym. —

Między innemi staraniem wydziału turystycz*
nego ministerstwa komunikacji został w pa*
wilonie polskim zorganizowany dział turystycz
ny, jako oddz'ielne stoisko. Dział ten obej*
muje wielką propagandowo * komunikacyjną
mapę Polski, szereg zdjęć krajoznawczych,
eksponaty z dziedziny sztuki ludowej, jak
lalki w kostjumach regionalnych, ceramikę,
tkaniny ludowe itd oraz plakaty propagando*
we i wydawnictwa turystyczne.

gruntownie, delikat
na jej piana bo
wiem przenika w

najdrobniejsze na
wet szczeliny po
między zębami, usu-

wajęc z nich wszel
kie nieczystości. Aromat pasty Colgate
jest m iły i orzeźwiajęcy, dlatego
też oddech jest potem stale świeży
i czysty.

RIBBON DĘNTAL CREAM

Wymawiać: Kolget.

PASTA DO ZĘ

Nowa PoSslca w oczacb
cudzoziemca

Rocznica wileńska w prasieparphiei
W wielkim dzienniku paryskim ,Ex-

relsior" ukazał sięa reportaż uz.ennikarza

francuskiego p'. Bćdon p. tyt. ,,Nowa Pol
ska".

Autor z zachwytem opisuje uroczys. "ś-

di w rocznicę odzyskania 'Wi-na t pisze o

c.efiladzie m in. co następuje: W aut'mo
bilu zajeżdża M arszałek Piłsudski. Jak są-

cczę ma obenie 64 Lata, ale r'ąźą ,ata Sy
ceni... Ma wygląd surowy jest jakby
zgięty pod brzemieniem tylu wypadków.
Ubrany jest w długi płaszcz blęk. ny, u.u -

łcrm, który w całej armji nos.' on sam je
den. Niebieska czapka naciś :ęta na czo
ło- Idz'e żwawym krokiem. Można odga-
cnąć pod powiekami silę jego spojrzeć-a,
Pozostanie tutaj stojące przez dw.e godzi
ny. Koło niego trzech adjutantów. Kilka-

iirotnie pod biciem deszczu odwraca głowę
podkręca wąsa. I znów patrzy na masze

rujące oddziały, pozdrawia je, odpowiada
i a okrzyki,,.",

,,A następnie zapada cisza Ukazuje s'.ę
jeździec, sam jeden, w czapce o czerwo-

cym otoku, o ciemnem obliczu, o tat. r-

skim wyglądzie w surowej tw-rzy, to puł
kownik Belina jedna z legendarnych po
staci armji polskiej, Jest on jaaaym z sze
ściu pierwszych kawalerzystów, którzy,
óząc uniform polski, we wrześniu 1914 r.

przekroczyli granicę ojczyzny, by ją uwol
nić. Od tego czasu brawura jego i odwa

ga zrobiły z niego postać niezvykie popu-

arną...1',
,,Teraz, kiedy droga stała *ę woiną sły-

jzymy tętent nadjeżdżających galopem rd-

Z tgcia Polan!!
w kanadzie

W Kanadzie zarysował się ostatnio między
Polakami silny ruch organizacyjny- Powstało

kilka nowych towarzystw, w wielu miejscach wi

dać starania zawiązywania nowych. Los tych
organizacji, przeważnie o małej liczbie człon
ków, trudno przewidzieć- Ciekawszem jest ha
sło rzucone w Winnipegu, by organizacje pol
skie Kanady połączyły się z organizacjami pol-
skiemi Stanów Zjednoczonych, a mianowicie ze

Związkiem Narodowym Polskim.

Przewozy poIsko*bry-
tyiskicgo towarzystwa

żeglugowego

Statki Polsko-Brytyjskiego Towarzystwa 0-

krętowego wywiozły w ubiegłym miesiącu z Pol

ski 5043 t. towarów, a w tem przez Gdynię 3089

ton, przez Gdańsk 1954 tony. Ładunki skła
dały się z następujących towarów: bekony i

szynki — 2,442 tony, jaja 500 ton, drzewo i

wyroby z drzewa — 1,386 ton, cynk — 203 to
ny, parafina — 225 ton, nasiona 110 ton^ inne

177 ton- Równocześnie statki Polsko-Brytyj
skiego Towarzystwa Okrętowego przywiozły w

kwietniu r. b- ogółem 2,131 ton towarów.

Zwrot opłat szkolnych
w m. czerwcu

Prezes Rady Ministrów zmienił okólnik w

sprawie zwrotu opłat szkolnych w kierunku

zw rotu opłaty szkolnej za miesiąo czerwiec

tyłko w połowie ustalonej wysokości, t. j za

czas faktycznej nauki w szkołach w tym mie

siącu. Ministerstwo spraw wewnętrznych za*

wiadomiło o tej zmianie podlegle mu urzędy
w specjalnym okólniku.

działów. Po dwunastu żołnierzy w rządz';-,
na tańczących i rwących się naprzód ko
niach — każdy pluton W dwóch szereg :ch,
lance wysoko podniesione, szable w ycią
gnięte, białe z amarantem proporczyki, po
wiewają w powietrzu. — LuH'e krzyzą:
, Niech żyje Marszalek Piłsudski”. Pie. w-

szy pułk szwoleżerów, który nosi nazw -

sko Józefa Piłsudskiego przedefilował
przed nim, jak bohaterowie annjl ces.:-

skiej przed Napoleonem",

Ich ,,metoda" w świetle prawdo
Fabrykanci kłamstw icompromttuia siebie

W ciągu ostatnich tygodni v '-asa opery

^yjna niejednokrotnie wykorzj. yyała po.

szczególne afery i procesy karne, by rozpo
wszechniać insynuacje c Bezpartyjnym B'o

ku Współpracy z Rządem.
v Ostatnio znowu ,,Gazeta Warszawska

zdnia28.4.rb.izdnia2.5.rb.wnota',
iachp, t. ,,Peniądze z przemytu szły uł

PB" i Wysoki urzędnik - mąż zaufana

BB"; ,,Naprzód" z dnia 29, 4. br, w notatce

p. t. ,,Pieniądze z przemytu na własne hu
lanki i na BB" oraz ,,Słowo Pomorskie* z

dnia 27. 4. br. w notatce p. t. ,,Lum.nar:
sanacyjny” przypisują skazanemu za afe e

przemytniczą b. inspektorowi straży gra

licznej Siedleckiemu tytuł wyDltnego dr a-

iacza BBWR.

W szczególności ,,Gazeta Warszawsk
stwierdza. lskobv -vo4orokurator Wrzeszc.;

w mowie oskarżycielskiej w sądzie okręg,
wym w Warszawie w dniu 1 kw itnia rc

r.azwał oskarżonego Siedleckiego mężem za
ufania stronnictwa politycznego, co w ze

stawieniu z tytułem notatki ,,Mąż zaufan.a

BB" nasuwa przeświadczenie, że oskarżony
Siedlecki był włainie mężem zaufa.''*

BBWR, Pozatem wymienione pisma twier

dzą, że pieniądze z przemytu szły na B. B.

w.'r.

W tej sprawie otrzymujemy od gener”!:-
rego sekretarjatu BBWR. następujące wy
jeśnienie: 1 ) były inspektor Siedlecki z Le
szna nigdy nie był członkiem BBWR. ani
lemb ardziej wybitnym działaczem lub me

żem zaufania, 2 ) w związku z pizytoczo-
uem przez ,,Gazetę Warszawską" przemó
wieniem podprokuratora Wrzeszcza, gene-

erluy sekretariat BBWR, zwróci; sie dn

prokuratora sądu okręgowego w W arsza

Yvie J. Kurkowskiego, k tó ry upoważnił se
kretariat do oświadczenia, i e przypisywa
nego zwrotu w przemówieniu podprokura'.'
ra Wrzeszcza nie było, co w miej rozciąg
łości podprokurator W rzeszcz potwierdził,
21 przewód sądowy nie mógł również do
starczyć materjału do insynuacyj, jakoby
pieniądze z przemytu szły na cele wybor
cze BBWR, gdyż akcja wyborcza miała miej
sce w 1930 roku, a afera przemytnicza do
tyczy ,okresu znacznie późniejszego, bo

1932 roku,
Z powyższego wynika, że Fet/lko zmy

ś ony został fakt czynnego udziału Siedltc

kiego w BBWR., ale ponadto kłamliwie po
dana została przez wymienione pismo opo
zycyjne treść przemówienia podnrottł'*Jiło-
Wrzeszcza.
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Cztery rekordy na RWD

Przy próbach okazało się, że samolot po
siada szybkość maksymalną 210 kim., t. za.

wówczas, gdy silnik pracował na pełnych obro

tach; szybkość podróżna wynos'ła 175 kim. na

godzinę.
Dzięki przelotowi kpt. Skarżyńskiego przez

Atlantyk, Polska poraź czwarty już zostaje
wpisana na listę rekordów międzynarodowych.
Raz figurowało tam nazwisko ś. p. kpt. Żw'ir,
ki, dwa razy figuruje nazwisko inż. Drzewiec*

k.ego, obecnie zaś znajduje się na niej i nazwa

sko kpt. Skarżyńskiego.
Dodać należy, że w'szystkie te rekordy usta

lone zostały na samolotach R. W- D .

Samolot kosztował 26.000 zł, silnik około

10 tys. zł. Koszt prób technicznych, które

przeprowadzono przed startem, wyniósł około

10000 zł. Sam przelot z Warszawy do Maceio,
wliczając już w to koszt benzyny i smarów,
kosztował około 5.000 zł Według obliczeń

Aeroklubu Polski, dalsze loty kpt. Skarżyń*
skiego do ośrodków, zamieszkałych przez Po*'

laków w Ameryce Południow'ej i następnie
przelot do Chicago, gdzie samolot wystawiony
będzie na 'wystawie międzynarodow'ej, wymię*
sie nie więcej niż 25.000 zł. Koszt więc całego
lotu zamknie się cyfrą stosunkow'o małą, oko*

lo 75.000 zł.

Przylot kpt. Skarżyńskiego do Stanów Zje;
dnoczonych ma być wykorzystany przez tam*

tejszą Polonję dla zorganizowania olbrzymiej
propagandy na rzecz Polski.

MYDŁO BEBE SZOFMANA 2520

ideainfe pielęgnuje ciałko dzi%el.

Wspaniała rewia naszego
lotfnicfwa

ci niewidziane dotychczas w Warszawie ew'O*

lucje sportow'OsIotnicze. Pozatem indywiduał*
nie wezmą udział w popisach akrobatycznych
kpt. Kuzian, Kępiński i Więckowski oraz por.

Orłow'ski, który ostatnio zdobył sobie sławę
na lotnisku sofijskiem.

Do niemniej emocjonującego widowiska na

leżeć będą wyścigi samolotów w trójkącie oraz

równoczesny start trzech szybowców za jed*
nym samolotem. Dla wygody widzów budo*

wane są na lotnisku olbrzymie trybuny, na któ

rych pomieścić się będzie mogło 85 tysięcy wi*

dzów. By umożliwić ludności z prowincji u*

dział w meetingu, dyrekcję kolejowe urucba*

miają specjalne pociągi.

Wieloięzsfczny sysl w Pradze

Wyższy sąd krajowy w Pradze jest praw
dziwą siedzibą wielojęzyczności. Na usługach
jego pozostaje 473 tłumaczy, którzy w sumie

władają 31 językami. Na pierwszem miejscu
znajdują się tłumacze niemieccy, których jest
164, po nich francuscy w liczbie 75, oraz an
gielscy w liczbie 72- Między egzotycznemi ję
zykami znajduje się'arabski, ormiański, kataloń

ski, esperantoł hebrajski-

2 dni wWarszawie
za 10 zł.

Pokofe dla turystów
w Hotelu RoyaE,

V-

Chmlelna nr. 31

wraz z bezpłatnem oprowadzeniem
po mieście przez specjalnego prze

wodnika. 2447

Prospekty na łądanie.

Sladen raafazaieaa

Wnuk powstańca z 1863 roku
na wyspie Jawie

Stary, wytrawny wilk morski, kapitan Bor* j
kowski, sympatyczny komendant statku ,,Ko*
ściuszko", który niedawno opuścił port gdyń*
ski, opowiadał ostatnio o ciekawej przygodzie,
jaką przeżył na oceanie Indyjskim.

Otóż w r. 1907 pływając jako drugi oficer

na dużym statku transatlantyckim ,,Rubonia",
po przybyciu do portu Tilia Tjap, na poludnio
wej części wyspy Jawy, przy zwiedzaniu w to

warzystwie kolegow*ofioe,rów nieznanej mu do

tychczas miejscowości, natrafił na restaurację,
która zwróciła jego uwagę dzięki polskiemu
brzmieniu nazwiska właściciela: Kiński.

Po wejściu przywitały przybyłych dwie

zupełnie czarne dziewczynki, 7* i 9*letnia, któ*

re oświadczyły, że nazywają się Zofja i Ja*

dwiga Kińskie, są Polkami na dowód czego

wy'powiedziały dwa wyrazy ,,Dzień dobry'* i

,,Zdrowaś Marja1*. Następnie przedstawił się
właściciel restauracji, p. Władysław Kiński,
również czarny jak heban, z szerokim, jak
kartofel nosem malajskim, aczkolwiek zupeł*
nie poprawnie mówiący po polsku.

Okazało się, że dziadek jego, Polak Kiński,
po powstaniu w r. 1863 wyemigrował do Bata;

wji, stołecznego miasta wyspy Jawa, należącej
do Holandji, gdzie pojął za żonę mulatkę.
Dzieci swe jednakże do zgonu kształcił w poi*
skóści i pozostawił restaurację, którą oddzic*

dziczy! jego syn a następnie wnuk Władysław
Kiński, którego poznał kapitan Borkowski z to

warzyszami.
Kto chciałby sprawdzić prawdziwość tej

opowieści, najlepiej uczyni, gdy będąc na ocea

nie Indyjskim w pobliża wyspy Jawa, zajedzie
do Tilia Tjap i zamówi sobie w restauracji
Kińskiego świetny ,,mutton chop" i owoce

,,m anguston".
Restauracja Kińskiego istnieje po dzień dzi

siejszy i jest znana ze swych przysmaków, jak
to stwierdza byly główny inżynier okrętowy
na statku ,,Kościuszko'*, p. Plantener, który
niedawno pływ'ał po tamtejszych wodach.

KATOL:ZABIJA
robacJwo,owady

WILLIAM J. LOCKE

f t Dziki Amostt

(Tfiie cosmlng ofi Zimosi
Przedruk wzbroniony

Wyjąłem od niechcenia z kieszeni banknot

tysiącpesetowy i zacząłem rozprostowywać na ko*
lanie. Komendant spojrzał chciwie. Odpowiedzią*
łem uśmiechem.

— Senor — rzekł on — jestem uczciwym czło*
wiekiem .

Wyjąłem z drugiej kieszeni drugi banknot.
Ostatecznie mogłi mieć jakieś wydatki.

Naturalnie, odparłem.
Biedaczysko o mało się nie rozpłakał. Ze łza*

mi w oczach powtórzył, że jest uczciwym człowie*
kiem. Gdyby mógł mi oddać jaką usługę, zrobiłłjy
wszystko, coby było w jego mocy, ale... Zorjento*
wałem się, że uczciwy człowiek tyle wiedział o

Garci, co ja i schowałem banknoty. Zapytałem
tylko, czy nie mieli jakich dawniejszych wiadomo*

*ści od Scotland Yardu. Okazało się, że mieli, ale
nie o Gard, lecz o Don Miguelu Yargas y Uriostos
alias Antonio Perez. ,,To ten — zawołałem'1 —

,,W Londynie znano go pod pierwszem z tych na*
zwisk".

— A w Brazylji pod drugiem - wtrąciłem -

przypominając sobie opowiadanie Nadji.
— Policja zapewniła mnie — ciągnął dalej Ha*

milton — że Garcia nie wylądował w Argentynie
i przyrzekła, że da znać, jeżeli wyląduje. Uczciwy
człowiek mówił szczerze tonem żalu.

- Ale na czemże polegało pobożne oszustwo?

— Na tem, że udałem, żeśmy wpadli na trop
Garci. Dzięki temu Amos wędrował przez szere*

gi miesięcy od Buenos A ires do kanadyjskiej gra*
nicy Oceanu Spokojnego. W N owym Jorku kła*
małem znów, żem stracił trop, Amos i tak polubił
podróże dła samych podróży. Sam pan powiedział,
że pościg miał być tylko pretekstem. W każdym
razie przepraszam za tę komedję.

Uśmiałem się serdecznie, bo A mosa, kiedy już
połapał trochę hiszpańskiego, niełatwo było oszu*
kiwać. Hamilton opowiedział kilka zabawnych epi*
zodów.

Wkrótce Amos i Dorota wrócili ze spaceru i

zasiedliśmy do podwieczorku. Amos zaczął opo*
wiadać o cudach dalekich krajów. Zapytałem go,
co zamierza robić w Cannes.

— Nic nie zamierzam, wuju. Chyba, że wuj
mi co rozkaże. Mama kazała mi mieszkać z wu*

jem .

Nie mogłem wymyślić dła niego żadnego po*
żytecznego zajęcia. Z drugiei strony spełniał ży*
czenie matki, nie mieszkając ze mną. a poprostu
zasięgając moich rad, choćby, z daleka.

— Więc to już koniec waszej podróży? — za*

pytałem.
— Nie. Jutro jedziemy do Anglji. Wstąpiliśmy

tylko, żeby się wujowi zameldować.

Zapomniałem dodać, że spotkali się w Rzy*
mie z Kłaudjuszem Worthingtonem, który wypo*
wiedział w imieniu Dutroyenów srogą wojnę Ita*
lom i Fiatom na ich własnym gruncie i odnosił
wcole poważne zwycięstwa. Amos znużony pocią*
gami i okrętami, dał się nabrać na małe, turysty*
czne auto i przyjechał niem ze swoim mentorem
do Cannes. Niem również mieli się wyprawić do

Paryża.
Wyraziłem żal z powodu krótkości tej wizy*

ty, ale pochwaliłem go zarazem, że nie chce zosta*
wać dłużej w tej krainie lenistwa.

— Dobrze ci zrobi, mój chłopcze — rzekłem.

(Dorota nie znosi u mnie, tego jak się wyraża, to*
nu ojcowskiej wyższości) — jeżeli poznasz bliżej
towarzystwo londyńskie.

— Ja jestem bardziej ciekaw East Endu - - od*

parł Amos.
— I W est Endu nie zaniedbuj — poradziłem

— Iw tem środowisku i w tem są rzeczy godne
poznania, nie zapominaj, że dobrze urodzony bru*
net jest tak samo boskiem stworzeniem jak za*

dzierzysty pijak z Ratcliffe Higway. Jeżeli chcesz

surowego materjału, to jedź do Bradburyi wejrzyj
w tam tejsze warunki socjalne pod kątem zdobytej
wiedzy.

— Pojadę—- odparł Amos. - Zresztą chcę,
żeby Benedykt poznał wuja Toma, bo potem pu*
ści mnie samopas i okazja przepadnie. Myślę, że

przypadną sobie do serca. — Zniżył poufnie głos.
— Chciałbym usłyszeć ich dyskusję. Napewno
wzięliby się za czupryny i dużobym się dowiedział.
Widzi wuj — poszedł do stołu, wziął na talerzyk
potężny wycinek tortu i wróciwszy do mnie cią?
gnął dalej:

— Widzi wuj, ze światem jest coś nie tak, jak
powinno być, ale nie mogę się w tem połapać. Zre*
sztą nie spotkałem jeszcze nikogo, ktoby wiedział
w tej materji więcej ode mnie. Z książek też nie*

sposób wyrozumieć. Z tego wynika, że muszę to
rozwikłać na własną rękę. N a świecie powinno być
tak dobrze i szczęśliwie...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Kryzys orHanizacyinp
w rolnictwie pomojshiem

Drogi w ilkia
W zamieszczonym poniżej artykule p.

dr, Aleksander Zakrzewski omawia sprawę

Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego W

dwócb następnych artykułach autor ośw e-

t!i równiei szczegółowo t arw kryzys
'

r-

ganieowany v roluictwie pomorskiem.

Każdy, kto z oddali przygląda się i c-e -

Jiia bezstronnie wypadki, jakie od miesiąca
zachodzą na teren5e Pomorskiego Towatzy
stwa Rolniczego, spostrzega coraz męcoi
objawów ostrego kryzysu. Kryzys ten c.a

szczęście ma wybitne cechy kryzysu przej
ściowego, gdy są tyiko dwie drogi wyiśc a

albo naprawić te wszystkie lekkomyślne i

nieprzemyślane posunięcia, które zrobią io

ca walnem zgromadzeniu P, T R., albo calą
sprawę zostawić jej własnemu losowi, a

wtedy w bardzo krótkim zasie zakończy się
likwidacja działalności organizacyjnej 1k-

widacja, która tak daleko już postąp ła

podczas miesięcznego zaledwie sprawowa
nia kierownictwa przez nowoobrany Za-

. ząd Główny, Czy tak w:ęc, czy inac-sci

chorobliwy stan, jaki nastąpi* po walnem

zgromadzeniu, jest wybitnie przejść.owy, w

radnym bowiem wypadku nie było do po
myślenia, aby mógł cu trwać dłużej,

Z tych dwóch dróg rolnictwo wybrało
drogę naprawy niezdrowych stosunków,
czego dowodem jest fakt, iż odbyte dotych
czas walne zgromadzenia pow ałowe PTR.

pow,: toruńskiego, morskiego, śweckiegc,
grudziądzkiego, sępoieńskiego, brodnicki:

go, starogardzkiego i tucholskiego uchwala

iy ostre rezolucje, potępiające wprowadze
nie niesnasek i walk politycznych z ogr~
rnną szkodą dla państwa na t%ren insty u-

tji ściśle gospodarczej, taką jest PTR., zm e

iiając ją w ten sposób na placówkę dziaial

ności partyjnej. W rezolucjach tych dom a
gają się bez przerwy zgromadzenia pow a

iowe przywrócenia stanu, sprzyjającego %s

ieżytej i wytrwałej pracy, jaka przez ty'e
iat trwała nieprzerwanie aż do ostatnieg
walnego zgromadzenia, a która zost. la

przerwana w ,ednym dniu, p rze z dezorga
nizację I zamęt jaki wprowadził ze sobą no

woobraay zarząd główny. W obecnych b

wiem niesłychanie trudnych czasach rot%i-

ctwo nie może sobie pozwolić *a likwidację
swych organizacyj przez czynniki partyjn
których naczelnem zadaniem nie jest obro
na rolnictwa, ale zacięta wałka z własnym

ządem. Szerokie sfery społeczeństwa roi

liczcgo zrozumiały dobrze, że praca nad u)
żeniem doli rolnika może być jedynie ski?

teczną wspólnie z czynnikami ustawodaw
czymi i rządzącymi w Państwie. Pozatem

Judzie, stcjący na czele rolnictwa pom r

skiego, muszą chcieć, móc i amieć praco
wać dla tego rolnictwa. Brak choćby jęJ
rej z tych cech powoduje, że z udżm', któ

*ym tej właśnie cechy brak, nikt sę n 'e li
czy, traktuje się ich tak jak gdyby oni %te

Istnieli, ani się ich o nic nie pyta, ani n*e

bierze się pod uwagę ich opinii, którą
lagatelizuje, lub też, jak w danym wypadku
uważa za wyraz interesu partji, a nie in*e-
4esu rolnictwa. Wszystko to dz-eje silę
ogromną szkodą dla interesów ogółu rojni
ków.

Aby całą sprawę PTR'u wizechstron.'.fc

omówić, zacznę do statutu.

Proiehto.wone zm iany
sfafuiowe

Celem, dla którego zwołano wam e zgio-
madzenie, było opracowanie cmówien. r 1

uchwalenie zmian statutu Pom, Tow. Roini

t.zego. Zmiany te miały polegać przede-
wszystkjem na zwiększeniu pracy w powia
łach przez nadanie większej samodzielno
ści projektowanym powiatowjm towarzy
siwom rolniczym' Cała więc praca teren )-
wa miała się skupić w ręku zarządów po
wiatowych i instruktorów pow iłowych.
Centrala zaś toruńska, stanowiąca rcdzsj
iwiązku tych towarzystw powiatowych m:a

laby za zadanie uzgadnianie prac poszze

gólńych powiatów, nadawanie kierunki o-

gólnej polityki gospodarczej, prowadzenie
spraw obrony zawodowej, mających jedir-
kowe znaczenie dla wszystk.rb powiat nv

1wreszcie ogólne przedstawić,eistwo i ob?

na interesów wszystkich zrze;- . o ny;h cziyn
ków.

Tak pomyślana reorganizacja szła po

ł'nji dążeń poszczególnych powiatów, d

cawna domagających się większe' samo

dzielności; skupiała prace lokaire w rękach
zarządów powiatowych, dając im większą
samodzielność i odciążała centralę od tych
właśnie spraw terenowych, pozwalając jei
poświęcić więcej wysiłków ns ob'onę in
teresów ogólnych. P rojekt żimeni-ooego sta

tutu rozesłany do wszystkich prezesów za

rządów powiatowych celem omówienia g'
przepracowania na terenie'pow'ałów, z -

stał przychylnie przyjęty prze% odbyte zja
zdy powiatowe, dom agające się możliwie

chłego wprowadzeni, go w życie. Na wsd-

r em zgromadzeniu delegaci kćłek rolh*-

izych mieli oświadczyć się, c?y wprow a
dzać proponowane zmiany, czy też zQst ,ć
przy starym statucie.

Pcmagogfa partyjna
Tymczasem pod wpływem nićktóry'h

jednostek partyjnych które już p-zed ze-

tramem rozwinęły szeroką agitacię, wa-lne

. gromadzenie zaięło sę całkowicie sprawą
ctum zaufania lub nie dla prezesa zarządu

ołównego p. Jana Donimirskiego, a następ
i.ie dla reszty członków zarządu, w ca-

!dziei wprowadzenia na ich m ejsce ,,srv

ich ludzi" . Pomimo jednak narzucenia o-

gromną większością, bo 140 tu głosami pro

ponowanego votum nieufności dla prezesa,

i.ajo-ekawszem jest iż zarzut postaw ony

prezesowi był ten, że jakoby rezolucje ,-

thwalone na zjeździe rołncczyu- w Tczewie

lie zostały w całości przedstawione ? nu

krezydentow; Rzeczypospolitej
Jak dalece krzywdzącym jest ten zarz

świadczy fakt, iż właśnie prezes Domm'r-

ski był jedynym członkiem Komi!etu 'or
ganizacyjnego Tygodnia Rolniczego w W st

szawie. który oparł się decy%it Komite*?,
według której Panu Prezydentowi Rzplitej
miał być wręczony tylko wvriąg najważ
niej'szych rezolucyj ogólno-polskich, co by
ło w sprzeczności z pcstanow eni%mi zi-z

du tczewskiego. Gdy więc na auJjencj.i u

bana Prezydenta de.egad Komitetu Olga-
r.-.z acyjnego Tygodnia Rolniczego wręczy,1
Panu Prezydentowi tylko te cajważn-ejsie
rezolucje, p. Jan Donimirski w rozmcwie z

Panem Prezydentem Rzeczypospo) .cj

przedstawił Mu życzen-a zjazdu tczewsk e-

go, wobec czego Pan Prezyden* oświadczył
chęć zaznajomienia się z wsz-sti.emi te
2oluciami tczewskiemi.

W ten sposób dzięki prezesowi Donimir

skiemu rezolucje tczewskie zostały przędło
zone Panu Prezydentowi ze wszystkiemi
szczegółami. Tymczasem zamiast uznania

za swe zdecydowane stanowisk? prezes na
rządu głównego spotka! się z tak niesłusz

rym zarzutem.

Do sprawy tej pcwrócimy w następnym

artykule.

Muzeum skansenowskie n a Kaszubach
,,Chała Kaszubska" powstanie w Wejherowie

Idea regionałistyczna na Kaszubach r'z 
wija się bujnem życiem. Ce em jej jest
sdrodzenće życia umysłowego i gospodar
czego ośrodków naturalnych 1 tradycyj
nych Kaszub, Ma cna wychować w Po a-

ku twórcze przywiązanie do ziemi własne%

ma budzić nicjatywę i porywać do ,,twu-
t ego czynu”, a przez iiart ciągłej i syste
matycznej pracy podnosić czynnik: wo-i

społecznej W tworzeniu ideału państw -

wości polskiej. Od kilkunastu iat działa w

*ym kierunku ,,Gryf".
Dziś notujemy nową piękną imcjatywę

która powstała w Wejherowie, Oto z .u-

jatywy pp. burmistrza Owlńs- ^go i ww.e-

starosty Bolduana postanowiono wybu c-

wać ,,Chatę Kaszubską',
,,Ćhata Kaszubska' w Wejherowie na

ryć jednym z pierwszych fundamentów

pod muzeum skansenowskie na wybrzeżu.

Gdynia w Czechosłowacji
zdobywa coraz wlęhszc zainteresowanie

Porty polskie, zwłaszeza Gdynia budzą co
raz większe zainteresowanie w czechosłowac
kich kołach importerów i eksporterów, a mo
żliwości wyzyskania Gdyni dla czechosłowac
kiego eksportu szeroko omawiane są przez pra

sę czechosłowacką. Ostatnio sprawie tej poświę
ca obszerny artykuł organ kół przemysłowo -

handlowych ,,Narodni Listy".
Port gdyński — pisze to pismo — dzięki

planowym inwestycjom rozporządza już obec

nie odpowiedniem urządzeniem, posiada wiel
kie- m agazyny, tak, że słusznie zaliczony może

być do szeregu najlepiej wybudowanych nowo
czesnych portów, chociaż znajduje si; dopiero
na progu swego obiecującego rozwoju. Rząd
polski bardzo przychylnie przyjmuje myśl cze

chosłowackiego tranzytu, dając znaczne ulgi
taryfowe i udogodnienia. Pozwala również na

utworzenie wolnego pasma czechosłowackiego
w Gdyni". Pismo dalej stwierdza, że doskona
le wybudowana sieć kolejowa umożliwia łatwy

tranzyt najkrótszą drogą a z chwilą gdy usku
tecznione będą telefoniczne połączenia, Cze
chosłowacja znajdzie w Gdyni otwartą bramę
dla swego dowozu i wywozu. Realizacja kablo

wego połączenia pomiędzy Warszawą a Gdynią
ma doniosłe znaczenie, bowiem temsamem Cze

chosłowacja i Polska uniezależni się od poli
tyki taryfowej Niemiec. Zresztą niektóre firmy
czechosłowackie zrozumiały już znaczenie udo
godnień taryfowych jak n. p . zlińska firma

Bata, która przyjęła Gdynię jako macierzysty
port dla swej floty. Również inne firmy cze
chosłowackie przemysłowe i handlowe coraz

wyraźniej objawiają chęć uniezależnie(nia się od

taryfowej polityki Niemiec, szukając tranzytu
rzez porty polskie. Nie ulega wątpliwości, że

propaganda polskich portów w Czechosłowacji
przyczyniłaby się do zacieśnienia wzajemnych
stosunków handlowych pomiędzy obu pań
stwami.

Z Warszawy Wis! ądo Gdańska
Ruchome obraduLigiPlorslcieiiKolonialne!

Doroczny zjazd delegatów Ligi Morskiej i

Kolonjalnej w roku bieżącym odbędzie się w

formie wysoce oryginalnej, dostosowanej cał
kowicie do charakteru organizacji- Obrady de
legatów 'boczyć się będą na Wiśle Uroczyste
otwarcie zjazdu nastąpi 25 maja w Warszawie

w obecności najwyższych dygnitarzy państwa.
Po otwarciu tego samego dnia uczestnicy

zjazdu udadzą się na pokład 5 staitków, na któ

ryeh toczyć się będą dalsze obrady. Statki

odbędą podróż wdół Wisły aż do Gdyni. W ten

sposób Liga Morska i Kolonjalna najdobitniej
podkreśli swój charakter i zamanifestuje u-

czucia, jakie cały naród żywi dla polskiego mo
rza i Pomorza.

Odjazd 5 statków towarzystwa ,,Vistuli z

uczestnikami zjazdu, ,,Halki", ,,F rancji ,,,Bał
tyku". ,,Gońca" 1 ,,Marsa" z Warszawy nastą

pi dnia 25 maja o godz-17. W Modlinie dokąd
flotyla pięknych statków przybędzie o godz.
20-ej odbędzie się przyjęcie uczestników przez
komendanta fortecy. Z Modlina statki udadzą
się w dalszą drogę o godz. 1 w nocy. Płock

powita uczestników zjazdu 6 m aja o godz. 8

rano. Po 2-godzin. postajach w Płocku i Wło
cławku statki przybędą o godz. 19 do Torunia,
gdzie uczestników zjazdu powita miejscowy
oddział Ligi z P- gen. Pasławskim na czele.

Odjazd w dalszą drogę do Tczewa i Gdańska

nastąpi %Torunia o godz- 22. Do Gdańska przy

będzie flotylla nazajutrz o godz. 12 w poł.
Stąd uda się o godz. 1 już wprost do Gdyni-

Statki zatrzymają się w drodze w Bobrow

rikaeh, gdzie uczestnicy zjazdu złożą wieniec

na mogiłach poległych podczas najazdu bolsze
wickiego.

Myśl ta iest gcdna uwag- temóardz ej,
że w najbl ższym czasie zos'sn .e zrer- .

zowana, przy współpracy liter-atów pub.. -

cystów skup.onych w ,Gryfie oraz sze. o-

kćch kół społeczeństwa kaszubskiego t )-
morsk ego, zainteresowanych leni- pcczy-
nan.ami.

Idea tego cdzaju muzeów wyszła od

Szwedów, ittórzy do Skansen pod Szt %-

holmem przenieśli szereg zabytków buo-.-

wnictwa wiejskiego i wypełnili oawnem

sprzętami i wytworami przemysłu iuaiv.e -

gc, tworząc w ten sposób u ejaąo rezer
wat sztuki ludowej. Znane imueum kaszub
skie we Wdzydzach, które zniszczył o ?-

nawno pożar, było wzorowau: przez swe
go twórcę śp. Izydora Gul'j%wskiego i;a
muzeach tego rodzam w Szwach. Inicjate
izy pp. Owiński i Bclduan pragną naradę
;budować ściśle według wzorów - moty
wów kaszubskich typową chatę rybacką ,

cfeurską. Chata ta mieścić będzie eka.

i-aty sztuki ludowej na Kaszubach, jak ró
wnież okazy flory i fauny kaszubskiej. Z

czasem obok niej staną zabasowania go
spodarcze, w których znajdą pomieszcze-
u e odmi-any rasy zw erząt Jomowych i

ptactwa wyhodowanego na K 'szubach, a

stanowiących odrębną rasę.

Na osobne podkreślenie zasługuje fa ,

że inicjatorzy postanowili w pracy swe

znaleźć łączność metylko ze spofęczer
itwem, ale również z przedstawicielami u-

chu kulturalnego na Kaszubach. W dn u

21 bm, na wieczorze dyskusymym organi
zowanym przez p. wicestarostę Bolduaa-

wraz z ,,Grytem" w sali posiedzeń sta

- tw a wygłosi odczyt pionier ;egionalizrnu
kaszubskiego p. dr. Wl. Pntewski. bu -

irdstrz Wejherowa, b. kurator p. Owiński

lautor licznych prac drukc wanyeh i

pseudonimem Skiba) Po dyskusji n i

sprawami żywotnemi kaszubszczyzny i ie;
. teratury poruszona zostanie sprawa ro/

szerzenia komitetu budowy ,,Chaty Ka
szubskiej".

Jak dcwiadujemv się, nad stroną a, y

,,tyczną ,,Chaty Kaszubskiej" czuwać bę
dzie p. St. Brzęczkowski, którego p.
wicestarosta Bolduan dla pracy tej pozy
skał; stroną propagandową na rzecz mu-

jeum zajmie się współpracow'Jk ,,Gryia
Alfred Świerkosz. Miasto W ejherowo
wątpliwie odda płac na budowę tej ,Chaty ,

drzewo dostarczyć ma wydział powiatowy,
który odnosi się życzliwie dt projek'u
Kie potrzebujemy podkreślać jak wi-elk e

znaczenie dla Wejherowa i całego wybtze-
ża stanowić będzie to jedyne w całej P%1-

sce muzeum skansenowskie. Życzyć iy ko

należy powodzenia tej dobrze pomyślane,
sprawie1



Niema miejsca dla paitofnikow w p t r
Rolnicy pow. brodnickiego dali cięła odprawę

demagogom
w czwartek dnia 11 bm. odbyło się zebra

nie prezesów j delegatów Kółek Rolniczych P-

T- R- powiatu brodnickiego przy udziale 64

uprawnionych do głosowania. Zebranie zwołane

zostało zgodnie ze statutem PTR w celu do
konania wyboru nowego zarządu Powiatowego
PTR. ponieważ kadencja dotychczasowego Za
rządu Powiatowego upłynęła- Zebranie obesla

ło 31 Kółek Rolniczych PTR powiatu brodni-

:kiego na ogólną liczbę 36 Kółek-

Obrady zagai! dotychczasowy prezes powia
towy PTR ks. pro-boszcz Dembiński z Pokrzydo
wa, podając porządek dnia, którv obejmował
wybór prezesa oraz 7 członków Zarządu Powia

towego oraz prosząc o wybór marszałka zebra
nia- a marsNzałka zebrania zaproponowano ks-

prezesa Dembińskiego i inż- Jaworskiego z Au
gustowa- P. inż. Jaworski kandydaturę sw'oją
wycofały proponując wybór ks prezesa Dembiń
skiego na m arszałka zebrania co zebrani p rzy
jęli przez aklamację-

Na stanowisko prezesa powiatowego PTR —

zgłoszono kandydatury pp- Rzyskiego A ndrzeja
z Pustej Dąbrówki i Dulskiego Alojzego z Szła

checkich Kruszyn. W głosowaniu tajnem ol
brzymią większość 40 głosów otrzymał p- Rzy-
ski Andrzej, p. Dulski Alojzy zaś (znany wice

prezes narzuconego w Toruniu i już obecnie

byłego zarządu głównego PTR) otrzyma! zaled
wie 16 głosów- Resztę głosów padło na niezgło
szonych uprzednio kandydatów- Na wiceprezesa
powiatowego PTR wysunięto kandydatury pp-

Malinowskiego Dyonizego z Sarnina, D ulskiego
Alojzego z Szlach. Kruszyn, Sowińskiego Ed
w'arda ze Szczuki i Malinowskiego Mieczysła
wa z Cieszyn. Ponieważ panowie Sowiński Ed

ward i Malinowski Mieczysław kandydatury swe

wycofali odbyło się glosowanie nad kandydatu
rą p. Malinowskiego Dyonizego i narażającego
s:ę po ,,bohatersku" na przepadnięcie p. Dul
skiego Alojzego. W wyniku głosowania p. Ma
linowski wybrany został przytłaczającą więk
szością 39 głosów- Do nowego zarządu powia
towego zaproponowano ogółem 13 kandydatów.

Marszalek zebrania zarządził 10 minutową
przerwę przed wyborami- Po przerwie pt inż-

Jaworski zgłosił wniosek o nadanie ks- prezeso
wi Dembińskiemu z Pokrzydowa zaszczytnego

ty tulu prezesa honorowego PTR na powiat bro

dnicki w dowód uznania za wieloletnią owocną

pracę ks- prezesa w PTR i kółkach rolniczych,
co wszyscy zebrani przez powstanie z miejsc
zaakceptowali, przyczem zgotowali ks- prezeso
wi Dembińskiemu spontaniczną owację- Sześciu

panów proponowanych do Zarządu wycofało
swoje kandydatury, wobec czego wystawioną
została tylko jedna lista odpowiadająca całko
wicie wyrazowi zaufania i woli zebranych p. p-

prezesów i delegatów- (P- Dulski Alojzy ze

Szlach. Kruszyn dopiero teraz zwątpił o tem,

by mógł być wybranym do Zarządu Powiatowe
go i wycofał choć późno kandydaturę swoją-)

Przystąpiono do głosowania nad zgloszonemi
kandydatmi i wybrano jednogłośnie w skład

Zarządu Powiatowego PTR pp- Filipińskiego Ta

deusza z Brodnicy — Zamek, Ciborowskiego z

Wądzynat Sowińskiego Edwarda z Szymkówka,
Olszewskiego Alojzego ze Świerczyn,, Czarne
ckiego z Gorczenicy, Wollenberga Franciszka z

Polskiego Brzózią i Zadrużyńskiego z Nieżywię-
eia- —

Zarządowi do kooptowania
' uchwalono zapro

ponować pp. starostę brodnickiego Józefa Wim-

rnera, Solocha z Dąbrówki jako przedstawiciela
osadników i Kernsteina kierownika szkoły z

Karbowa jako przedstawiciela nauczycielstwa,
pracującego w PTR-

Uchwalono następnie 62 głosami (przy 2 gło
sach przeciw i to p- Dulskiego Alojzego i ks-

Włoszczyńskiego) wysłanie następującego tele
gramu do p- Wojewody Kirtiklisa.

,,Zebrani w dniu ll maja 33 roku prezesi i

delegaci Kółek rolniczych PTR powiatu brodni
ckiego stojąc na stanowisku ścisłej współpracy
z Rządem Marszałka Józefa Piłsudskiego, ślą Ci

Dostojny Panie Wojewodo, jako czołowemu re
prezentantowi tego: Rządu na Pomorzu zapew
nienie niezłomnej gotowości trwania na poste-
raku pracy dla Dobra Rzplitej oraz rolnictwa

zrzeszonego w szeregach PTR-"

Drugą depeszę do p. prezesa Donimirskiego

wysłano o treści następującej: |

,.Zebrani w dniu 11 maja 33 roku na zebra
niu powiatowem delegaci i prezesi Kółek rolni
czych wyrażają Cif Panie Prezesie, pełne zau
fanie i uznanie za dotychczasową twórczą pracę

w PTR, prosząc o dalszą opiekę i współpracę -

Następnie przemówił nowy prezes powiato
wy PTR p. Rzyski Andrzej, który wyraził w

imieniu nowego zarządu i wlasnem podzięko
wanie za zaufanie oraz zapewnienie, że nowy

Zarząd Powiatowy wszystkie siły oddaje idei

służby dla dobra Rzplitej i współpracy z Rzą
dem oraz zrzeszonego w PTR rolnictwa-

Marszałek zebrania ks. prezes Dembiński,
zamykając obrady, podziękował pp- prezesom
i delegatom za powagę i wysoki poziom obrad

które jakkolwiek odbyły się w chwili gdy w

PTR nastąpiły pewne antagonizmy i starcia, to

jednak odbyły się w tym nastroju pracy twór
czej, jaka cechuje PTR powiatu brodnickiego
następnie ks- prezes Dembiński wyraził imie

niem ustępującego zarządu to głębokie prześwia
dczcnie i zadowolenie że oddaje ster pracy w

PTR w powiecie w ręce Zarządu który ca
łym swoim składem daje pełną rękojmię uczci
wie i głęboko rozumianej pracy organizacji rol
niczej'

Staropolskiem ,,Niech będzie pochwalony Je

zus Chrystus" solwował ks- prezes Dembiński

zebranie-

Zebranie prezesów i delegatów PTR pow-

brodnickiego posiada głęboką swoją wymowę-
W skład zarządu powiatowego PTR weszli lu
dzie, którzy wszyscy bez wyjątku podpisali opu

blikowane przez nas w swoim czasie rezolucje,
w których dali wyraz, że stoją twardo w służbie
idei współpracy z Rządem Marszalka Józefa
Piłsudskiego przeciw warchołom opozycyjnym
którzy by PTR radzi byli zaprząc do kieratu

partyjnego- Jak zapowiadaliśmy także, na tere
nie powiatu brodnickiego sromo'nie skończył
swoją rolę p- Alojzy Dulski, ..urzędujący pre
zes byłego nowego Zarządu Głównego PTR z

dnia 23. 3- br.” i jak zgrany aktor odchodzi w

zacisze swego Kółka Rolniczego w Szlacheckich

Kruszynach, gdzie jeszcze na nim się nie poz
nano.

Przepowiadaliśmy ten cxodus malo zaszczyt
ny dla całej tej afery partyjnej w PTR, którą
jak brudną pianę spłukał czysty nurt twórczej
pracy zrzeszonego w PTR rolnictwa-

OyOMALJlME
ZMANA NACAŁYM ŚWIECIE
ODŻYWKA WITAMINOWA

STANIAŁA!

OTRZYMASZ

PUSZKĘ JUŻ

ZA 2ZŁ
FABRYKA CHEM. FARM.

Dr A.WANDER S A .KRAKÓW

Ziazd aciniStów w siolicp
Pomorza

W dniach 25, 26 i 27 bm. odbędzie się
zwykły, doroczny zjazd delegatów Związku
Zawodowego Leśników. Jako miejsce zjazdu
wybrano Toruń, ze względu na obchodzone

obecnie uroczystości 700 lecia istnienia tego
miasta. W obradach zjazdu wezmą udział

również przedstawiciele instytucyj rządowych
Komunalnych oraz świata nauki. W czasie

trwania zjazdu uczestnicy odbędą szereg wy*
ęjeczek do lasów okolicznych, gdzie zapoznają
się z nowoczesnemi sposobami zwalczania sako

ełoiików leśnych za nomoca środków chemicz

awcfe-

19 Naipolężniefsia wróżka Świata"
Genjalny powieściopisarz francuski Ho-

norjusz JBalzac, wielki znawca charakte
rów, namiętności i życia wogóle, w po
w ieści swej ,,Kawalerskie gospodar
stwo", malując perypetje życiowe jednej
z bohaterek tej powieści, pani Descoings,
wypowiada bardzo ciekawe i przenikliwe
uwagi o loterji klasowej.

— Loterja, ta najpotężniejsza wróżka

świata, czyliż nie roztacza kręgu magicz
nych nadziei? — zapytuje Balzac i pisze
dalej, ,,obrót ruletki, który ukazuje gra
czem stosy złota i rozkoszy, trwa jedy
n'e mgnienie błyskawicy, podczas gdy lo-

tefja daje błyskawicy pięć dni trwania .

(Ciągnienie ówczesnej loterji we Francji
trwało 5 dni).

W dalszym ciągu znakomity powie-
ściopisarz tak ujmuje sprawę: ,,G dzie

jest dzisiaj potęga społeczna, zdolna za

czterdzieści sous (dwa franki, tyle kosz
tował los) uczynić was na przeciąg pię
ciu dni szczęśliwymi i dać wam w ma-

SSpmn wszystkie rozkosze cywilizacji?"

Następnie Balzac robi uwagę, że ,,na-

n- .ętność ta jest zresztą zmuszona miar
kować się, wskutek odstęgów czasu, jaki
oddziela ciągnienia", dochodzi do proste
go i uderzającego swą słusznością wnio
sku, że jeżeli nawet ogarnie kogo namięt
ność do gry na loterji, to będzie to na
m iętność nieszkodliwa i nie ruj-nująca
dająca natomiast nie tylko upust marz-e
niem, ale i możność marzenia te urzeczy

wistnić, a tęsknoty życiowe zaspokoić.
Uwagi te robione byly sto lat temu,

a jakżeż aktualne i słuszne są one jeszcze
dzisiaj. To też warto, aby zastanowili się
nad ni-emi szczególnie ci, którzy dotych
czas nie próbowali szczęścia na loterji i

jak pisze Balzac, nie oddawali się marze
niom o rozkoszach cywilizacji, które o-

s'ągnąć można przez wygraną.

Ażeby wszakże wygrać, należy kupić
lca 27-ej Państwowej Loterji Klasowej,
której ciągnienie I-ej klasy rozpocznie się

1 8 -go maja.

W setna rocznice
miłosierdzia

Jubileuszowe uroczijslofci
tow. iw. Wincentego a Paulo

Świat katolicki święci w miesiącu maju br.

tuleeie istnienia męskiego Towarzystwa św.

Wincentego a Paulo, tego wielkiego i zbożnego .-Ą
dzieła praktycznej miłości bliźniego, praktycz* 'j
nego, bo codziennego zastosowania wskazania

Boskiego Mistrza: miłuj bliźniego jak siebie

samego.

Sto lat — to okres poważny, okres, w któ*

rym męskie Towarzystwo rozwinęło się w buj
ne drzewo czynnego miłosierdzia, miłosierdzia,
które i w naszej Polsce zakwitło. Pierwszy
zaczątek męskiego Towarzystwa św. Wincentę
go a Paulo, które umocniwszy się mimo począt
kowe trudności na terenie Paryża, rozszerzało

się we Francji, przeszło do Włoch i po przez

Europę, doszło i na zi-emie polskie, na których
pierwsza Konferencja powstaje w r. 1849/1850

w Poznaniu. Dziś Konferencyj męskich mamy

zgórą 120, które — jak świadczy statystyka,
szczególnie rozrastają się w Wielkopólsce oraz

na Pomorzu.
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Toruń - niedziela - 14maja
li-gi doroczny Pom. Bied Maprzclaf o puSiar przechodni ,,Dnia Pomorskiego

Drogi doroczny Pomorski Bieg Naprzełaj o

puhar przechodni ,,Dnia Pomorskiego'', który
odbędzie się w Toruniu w nadchodzącą niedzie

lę. dnia 14 m aja będzie jedną z naj'większych
imprez tegorocznego sezonu lekkoatletycznego,
a zarazem jedną z najciekawszych atrakcyj
sportowych na Pomorzu.

Na starcie staje i w tym roku rekordowa

liczba zawodników z całego Pomorza, oraz te
renuO.K.VIIL

Olbrzymie 'wprost zainteresowanie biegiem
coaz wielka ilość zgłoszonych zawodników z ca

łego Pomorza jest z jednej strony dowodem

wielkiej popularności i poczytności, jaką cie.

szj się ,,Dzień" wśród szerokich kół nietylko
sportowych, ale i całego społeczeństwa, z dru
giej zaś strony świadczy o tem, że wysiłki po.

djęte przez Redakcję naszego pisma w kierun
ku propagandy i rozwoju sportu na Pomorzu

spotkały się z pełnem zrozumieniem.

Dowalkiopalmę
picrwszcAslwa

W wielkim Pomorskim Biegu Naprzełaj bie
rze udział obok naszych Czołowych długody
stansowców z Hocheislem, Jaroniem, Kojtką i

Prylińskim wielka ilość młodych, bardzo obie
cujących biegaczy. W ałka o palmę zwycięstwa
rozegra słę prawdopodobnie między wymienio
nymi asami, nie jest jednak wykluczone, że na

trasie będą niespodzianki

Lisia zawodników
Pełna lista zgłoszonych do dnia wczorajsze

go zawodników jest następująca: 1) Franci
szek Świtalski (Sokół Toruń), 2) Stefan Hop-
p.j (drużyna Błękitna Toruń), 3) Jerzy Titze

(K. S . Polonja Bydgoszcz), 4) Teodor Nowa
kowski (SME Toruń), 5) Bolesław Pryliński
(bokół Toruń), 6) Stanisław Ryngier (KPW
Toruń), 7), Henryk Jaroń (Pol. Klub. Spor
towy m- Torunia), 8), G aston Trochę (Zw.
S.izełecki Toruń), 9), Józef Sadowski (Sokół
Grudziądz), 10), Stanisław Tomiak (Sokół Gru

tUTądz), 11), K onrad Bies (Sokół Grudziądz),
.12) Maksymiljan Bies (Sokół Grudziądz), 13)
Bronisław Bies (Sokół G rudziądz), 14) Leou

Szczerbowski (Sokół Grudziądz), 15 Edmund

Szczerbowski (Sokół Grudziądz), 16) Jan K u
rek (Sokół Grudziądz), 17), G erhard Kurek

. (Sokół Grudziądz), 18) Jan Lewicki (Sokół
Grudziądz), 19) Władysław Grabowski, 20)
Jan Malinowski, 21), Br. Ziętarski, 22) Fr. A-

mann, 23), J . Bartkowiak, 23) A. Serocki, 24)
P. Karnowski, 25) A- Lewandowski, 26) R, Ka

knowski, 27), K . Gajewski, 28) A. Koliński

(wszyscy Sokół Grudziądz), 29) kapra! Maksy-
miljan Jędrzejewski, 30) kapral Fr. Jaśko-

wiak, 31) kapral Jan Konieczny, 32) st. strze
lec F. Krysztowiak, 33) strzelec Łucjan Ho-

cheisel, 34) kapral Jan Lipiński i 35) kapral
Zdzisław Tyszka (wszyscy W K S. Pleszazemi-

ca 61 p. p . Bydgoszcz), 36) A. Hozikowski

37), M. Wardaeki, 38) W. Kędzierski, 39) Z,

Sabiniarz, 40) Br, Wilczewski, 41) J. W ró
blewski (wszyscy T. S . Olimpja, Grudziądz,
42), strzelec Edmund Wiśniewski, 43) strzelec

Jan Przybylski, 44) strzelec Franciszek Neca,
45) strzelec Alojzy Gątarski, 46) strzelec Wła

dysław Gałązkiewicz (wszyscy W K S 67 p. p .

Brodnica) 47) Maksymiljan Kojtka (SMP To
ru ń), 48) Szczepan Switajski (Sokół Toruń)
49) Stanisław Morycb (Szkoła Podch. Art-

1’cruń), 50) Włodzimierz Jakowlew (Szk.
Podch. Art. Toruń), 51) Plut, Wincenty Janu

szewski (Sz. Podch. A rt. T oruń), 52) Lubawy
Biunon, 53) Bolesław Kępiak, 54) Wałerjan
Hocheisel, 55) Florjan Hocheisel, (wszyscy K.

S. Polonja, Bydgoszcz), 56) Alfons Szulc, 57)
A.fred Kowalkowski, 58) rBon. Siemieniecki,
59) Jan Górny, 60) Kazimierz Sternalski (wszy
sęy SMP. Gwiazda, Bydgoszcz), 61) st. szere
gowiec z cenzusem Kazimierz Sławiński, 62)
sier. Michał Himóroda, 63) szer. Wacław Ko
nopiński, 64) szer. Jan Pyrzewski, 65) szer.

Józef Wagner, 66) szer. Wacław Bogusz, 67)
Józef Zaborowski (wszyscy 1 baon balonowy,
Toruń), 68) Zygmunt Buhl, 69) Józef Budz1-

szewski, 70) Władysław Boniecki, 71) Tadeusz

Szymański, 72) Marjan Gołębiewski, 73) Bro
nisław Reinhke, (wszyscy K. S- Goplanja, Ino
wrocław), 74) Jan Drożdzik, (KPW. Byd
goszcz), 75) Edmund Więckowski, 76) Broni,
siuw Więckowski, 77) Tomasz Kozłowski, 78)
Aleksander Lampąrski, 79) Maksymiljan Le-

cńuiewiez, 80) Br'onisław Rohn, 81) Józef Do-

berstein, 82) Alojzy Mowiński, 83) Artur Ey-
cnński, 84) Jan Sentkowski. 85) Bronisław,

Sułkowski (wszyscy Sokół, Grudziądz), 86)
Kczikowski, 87) Wardaeki, 88) Wilczewski,
89) Wróblewski, 90) Grochalski, 91) Kędzier
ski (wszyscy KS Olimpja Grudziądz) 92) Ber
nard Nowiński, 93) Grzegorz Janeczek, 94)
Stefan Włodarski, 95) Leonard Rupiński, 96)
Feliks Nowakowski, (wszyscy Związek Strze
lecki Oddział Kadrowy Toruń), 97) Jan Nar-

lcch (Sokół Zblewo), 98) Leon Miętki (Zwią
zek Strzelecki, K arsin), 99) Aleksander Pie-

trow, 100) Marjan Ziemkiewicz, 10l) Tadeusz

Berezowski, 102) Bronisław Cembała, 103) An

teni Moskwa (wszyscy Korpus Kadetów Nr. 2

Chełmno), 104) kanonier Michał Woźnicki,
105) kapral Jan Stróżyk, 106) kanonier Tade
usz Siemiątkowski, 107) bom. Stanisław K a
miński, 108) kan. Józef Rypalski, 109) kan.

Zygmunt Mazuch, 110) bom. Stefan Tupadło,
1)1) kan. Stanisław Szurlej, 112) kan. Stani
sław Łuczak, 113) kan. M arjan Wojczik, 114)
kan. Edward Majewski (wszyscy I. Dyon Pom.

Art. R udak), 115) Jozef Kurkowski (Związek
Strzelecki Skurzewo, pow. K artuzy), 116) st-

szer. Franciszek Duda, 117) st. szer, Konrad

Bistroń, 118) st. szer . Franciszek Szczech, 119)
ster. Jan Nawrocki, 120) szer. Stefan Kotecki

121) kapral Stanisław Panasiak, 122) czer. Sta

nisław Jaworski, 123) szer. Stanisław Zacha-

rek, 124) szer. Hieronim Cięgotura, 125) szer.

Józef Halicki, (wszyscy Kompanja Telegr. 15

D, P . Bydgoszcz), 126) Edmund Wiśniewski,
1*7) Franciszek Wiśniewski, 128) Teodor Gra

czyk,129) Jan Murawski, 130) Alfons Marks.

131) Franciszek Pokorski, 132) Albin Kowal
ski (wszyscy Związek Strzelecki Podgórz). 133)

Anastazy Kamiński (Jedność, Toruń).
DZIŚ W SOBOTĘ M IJA OSTATECZNY

TERMIN ZAPISÓW DO BIEGU.

Bieg rozpocznie się punktualnie o godz. 12 ,30
Start i meta przy Banku Polskim.

Program biegu:
Program Pomorskiego Biegu Naprzełaj jest

następujący:
Godz. 10,15 Zbiórka zawodników na dziedzin

co gimnazjum przy ul. Piekary.
Godz. 10,30 badanie lekarskie zawodników

w sali gimnastycznej gimn. przy ul. Piekary,
Godz. 11,30 koniec badania lekarskiego,
Godz. 11,30 Zbiórka komisji sędziowskiej na

placu przy Banku Polskim.

Godz- 11,45 rozmieszczenie sędziów na tr a 
sie,

Godz. 12JL5 Omówienie'trasy i warunków

biegu,
Godz, 12,30 Defilada i start,

Godz. 13,30 Rozdanie nagród pierwszym za
wodnikom oraz zwycięskiej drużynie.

Godz. 16.00 Rozdanie dyplomów i dalszych
nagród w Redakcji ,,Dnia Pomorskiego" przy
ul Szerokiej 11.

Kierownictwo Komisji Lekarskiej spoczy
wa w rękach p. m jr. dr. Chyrczakowskiego,
kierownika poradni sportowo lekarskiej Okr-

Ośr. WF ., przy współudziale p. kpt. dr. Ko
walskiego- )

W czasie biegu na trasie patrolować będzie
karetka pogotowia która w razie osłabienia za

wodnika udzieli mu pomocy.

Hu uwadze
zawodników

Podajemy do wiadomości zawodników, że

wy dawanie numerów poszczególnym zawodni-

krm nastąpi w sali gimnastycznej gimnazjum
przy ul. Piekary w czasie badania lekarskiego,
Wpisowe opłacić należy na dziedzińcu przed
badaniem. Szatnie mieszczą się w gimnazjum
przy ul. Piekary na I. piętrze. Należy się tam

stosować do wskazań porządkowego podofi
cera.

Po rozebraniu zawodnicy udadzą się do sali

g-rnnastycznej gimnazjum, celem poddania śię
badaniu lekarskiemu. Zbiórka wszystkich za
wodników po skońozonem badaniu lekarskiem

na dziedzińcu gimnazjum. Uroczyste rozdanie

nagród po skończonym biegu nastąpi przed try
bnną.

Przypominamy, że zawodnicy korzystają %

ztiżki kolejowej w obie strony na podstawią
zaświadczeń komendanta P. W.

Ponurj Orana( miłosny pod Żninem
Robotnik zastrzelił kocliankę-szwagierkę 1 sam

pozbawił się lycia
Maleńki strych robotniczego domu w Gó*

rze pod Żninem stał się wczoraj terenem krwa

wego dramatu miłosnego.
W wspomnianym domu zamieszkiwała ro*

dżina 35*letniego robotnika Kazimierza Kuliny,
który przed kilku laty pobrał się z niejaką,
Napierałówną. Pożycie małżeńskie dwojga
tych ludzi było nieszczególne i już po pewnym

czasie stało się publiczną tajemnicą, iż Kulina

utrzymuje stosunki miłosne z siostrą swej żo*

ny, Bronisławą Napierałówną. N a tle tem przy
chodziło często do sprzeczek i ostrzejszych
scysyj, które jednak nigdy ni-e kończyły się
gwałtownie.

Przykry ten stan nie mógł przeciągać się
do nieskończoności i stało się, że pewnego dnia

Zakończenie semacglnego procesu
w Bydgoszczu

Kindermaisn contra Htiiger przed Sadem Grodzkim
W dniu wczorajszym przed Sądem Grodz*

kim w Bydgoszczy toczył się dalszy c;ąg roz*

prawy o pobicie 16*Ietniego ucznia prywatnego
gimnazjum niemieckiego B. Kindermanna,
przez 17*letniego ucznia tegoż gimnazjum Ku*

niberta Krugera.
Tło wypadku przedstawiliśmy obszernie na

podstawie przewodu sądowego pierwszej roz*

prawy. Jak wiadomo, proces ten odkrył mimo

wolt kulisy stosunków politycznych panujących
w tej uczelni niemieckiej, gdzie uczniowie ze

szczególną pasją uprawiają ,,hitleryzm", nie co

fając się przed pobiciem jednego z kolegów
uważanejło za ,,pacyfistą\

W toku wczorajszej rozprawy zeznawała w

charakterze świadka, p. Anna Kindermannowa,
matka poszkodowanego ucznia. Zeznania jej
nic nowego do sprawy nie Wniosły. Pozatem

przesłuchani byli świadkowie: prof. dr. Muller,
ks. dyr. Greecksch, uczniowie klasy 5*tej Lind*

ner i Socltke, oraz ojciec poszkodowanego p.

Leopold Kindermann.

W zakończeniu rozprawy sądowej, na pro*
pozycję sędziego Kołodziejczaka, doszło do

ugody między stronami z tem, że koszta są*
dowe i inne pokryje oskarżony Kruger.

Obszerniejsze sprawozdanie z rozprawy po
damy, w najbliższym numerze.

Kulina, wraz z szwagierka - wyjechali nagle
z rodzinnej wioski. Dokąd - nikt nie wić*

dział.

Wczoraj, t. j. w dniu 12 bm. wieczoTem, pa*
ra kochanków wróciła do wioski równie nie*

spodzianie, jak wyjechała. Wkrótce potem,
Kulina wraz z Napierałówną udali się na

strych domu. Kochankowie zachowywali się
zupełnie spokojnie, nie ściągając na siebie żad

nych podejrzeń. Dopiero około północy prze*
raźliwy huk czterech szybko po sobie następu*
jących strzałów obudził domowników.

Wystraszonym członkom rodziny, którzy
dopiero po dłuższej chwili odważyli się wejść
na strych, przedstawiła się scena mrożąca krew

w żyłach; w półmroku, na podłodze, leżały
zwłoki Napie,rałówny, a obok nich — dający
słabe oznaki życia, Kulina. Jak stwierdzono,
robotnik strzelił dwukrotnie do siostry swej
żony, kładąc ją trupem na miejscu, poczem

wpakował sobie dwie kule, raniąc się śmier*

teinie. W stanie beznadziejnym odstawiono go
do Szpitala Powiatowego we Żninie. Zabójca
i samobójca dogorywa. Tragicznie zmarła Na*

pieraiówna liczyła 22 łata.

Powiadomiona o wypadku policja zabez,pie
'zyla zwłoki, aż do czasu przybycia komisji

, sądowodekarskiei.
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WLOPP musimy W wszyscy

Budujmy
,,fiole Narodowa”!

I obowiązek ten niech spełni każde dla

chwały i polęgi Rzeczypospolitej PoLkiej, a

ku przestrodze i na wieczną pamięć dla Jej
wi ogów!

Komitet Honorowy N. Tygodnia L. O. P . P .

Stefan Kir.tiklis - Wojewoda Pomorski,
Ks Biskup Dr- Stanisław Okoniewski, Gen.

Dyw . Mieczysław Norwid-Neugebauer — In
spektor Armji, Cezary Szyszko — prezes Są
du Apelacyjnego, Inż. Bogusław Dobrzyeki —

Prezes Dyr. K olej, w Gdańsku, Władysław
Slojewski — Prezes Dyrekcji Poczt i Telegr.
w Bydgoszczy, Dr. Michał Pollak — K urator

Okręgu Szkolnego, K arol Jawornik — Proku
rator Sądu Apel-, Kontr-Admirał Józef TJnrug
- Dowódca Floty, Inż. JózeJ; Zagórski —

Pyr. Lasów Państwowych, Inż. Bogusław

Swieżawski — Okręgow'y Inspektor Pracy,
Wincenty Łącki — Starosta Krajowy, Stefan

K(-ssjor — Prezes Izby Skarbowej, Franci
szek Sokół — Komisarz Rządu m. Gdyni,
Gen. Bryg, Maksymowiez-Raezyński Dowód
ca 4 Dyw. Piechaty, Gen. Bryg. Kazimierz Sa-

w-oRi -— Dow'ódca 16 Dyw- Piech., Płk. Józef

Korycki — Dow'ódca Grupy A rtylerji, Płk.

Roman Abraham — Dow'ódca Brygady Kawał.

Toruń, Witold Mielearzewicz — adwokat i no-

nrrjusz — Dziekan Rady Adwokackiej, Ppłk.
re?. Dr. Konrad Siudowski — Prezes Federa-

ei' Związków b- Obr, Ojczyzny, Piotr Jakubo
wski — Prezes Izby Rzemieślniczej, Tadeusz

Marchlewski — Prezes Związku Tow'. Kupiec-
Ir.c-h, Jarosław Sakowicz — Komisarz Pomor
skiej Izby Rolniczej, Inż. Napoleon Km-zoń —

Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca i po-
iączone z tem przekrwienie orga' ów poabr-u -

dza, uderzenia krwi do głowy bóle głowy i bi-

J.e serca, jak również cierpienia błony ślu:;
wej kiszek, rozpa-dliny o-dbytu, hem oroidy i fi--

stuły, piją po ćwierć szklanki naturalnej wo-

cv- g orzkiej Franciszka-Józefa zr-%tia i wiecz ,
-

lem. Zalecana przez lekarzy. (17łii

Prezes Izby Przemysłowo Handlowej Gdynia,
Antoni Bolt — Prezydent miasta Torunia, Jó
zef Włodek — Prezydent m. Grudziądza.

Zarząd Komitetu Wojewódzkiego L. O. P .

P. w Toruniu : i

Geń. Bryg. Stefan Pasławski, Sędzia Aloj
zy Herman, Dr. med. Marceli Łukowicz, Insp.
Łucjan Wróblewski, Nacz. Wiktor Grzanka,
ppłk. dyplom. Władysław Heller, Ppłk, Jan

Wplszlegier, Inż- Włodzimierz Gruetzmacher,
Edward Stefanowicz, Sędzia Dr. Bolesław

Pikor.

okrętem ,,Pułaski” od 4do 7 czerwca br. Ceny
odzł130.— do zł180.- łącznie z wycieczkami lądo-
wemi. Bez paszportów i wiz zagranicznych.Linja
Gdynia-Ameryka, Gdynia, ulica Waszyngtona.

*

x
*

xxxxxxnxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxnxxxxxxxxxxxxxxxxx

Sprawcy krwawych zafśC w Gdyni
skazani

Sad Apelacgjng uznał winę członków b. OWP
Wczoraj w piątek Sąd Apelacyjny w To

runiu ogłosił wyrok na sprawców głośnych
zajść w dniu 10 sierpnia uh. roku w Gdyni.

Na ławie oskarżonych zasiedli główni przy

wódcy rozwiązanego OWP. z Ciesielskim na

czele.

Jak wiadomo wydział karny Sądu Okręgo
wego w Starogardzie na sesji wyjazdowej w

Gdyni wydał wyrok skazujący Ciesielskiego na

1 rok więzienia, Piepera na 1 rok więzienia,
Sobczaka na 1 rok więzienia, oskarżonego
Hofm ana i Massowa n-a 7 miesięcy więzienia,
oraz oskarżonych Adama i Alfonsa Sampław-
skicli, Lomnitza i Szopińskiego na 6 miesięcy
więzienia każdego- Ponadto sąd uznał oskarżo

nego Ciesielskiego winnym dopuszczenia się.
zniewagi na osobie naczelnika wydziału bez
pieczeństwa publicznego Zygmunta Szacher-

Jednalc Je st najlepsza KAWA z firmy

Pierwsza Gdyńska Palarnia Kawy
Sp.zo.p.

Gdynia ulicaLeśna - tel. 12 -63

w oryginalnych paczkach firmowych A12'Ądkg.
No:2425263238424651

Zł.0,65 0,80 0,90 1,- 1,20 1,40 1 ,60 1,80

śZCaatŁ

Działalność Miejskich Zakładów
Eleklrgczngch w Gdyni

w roku iludr. 1932-33
1932/33

porów -

zł., a na zakup liczników 71.500 ,- zł. Oprócz
tego przeprowadzono elektryfikację gminy Za
górze i zachodniej części gminy Mały Kack, a

w śródmieściu wybudowano 2 większe stiacje
transformatorowe.

Łącznie z inwestycjami przeprowadzonemu
w poprzednich latach, M- Z. E . posiadały w

dr.iu 31 marca b. r . 1 główną stację rozdziel
czą wraz z magazynami, warsztatami, lokalami

biurowemi i mieszkaniami dla obsługi 22 sta.

eyj transformatorowych (z tego 6 większych,
12 mniejszych i 4 słupowe). 42,1 km. łinij
wysokiego napięcia (z tego 33,7 km. napowie
trznych i 8,4 km- kablowych). 68,7 km. linji
niskiego napięcia (57,1 km napowietrznych i

11,6 km. kablowych). 41,1 km. linji dla oświe
'tlon 'a ulicznego (31,4 km. napowietrznych i

9,7 km. kablowych). Waga miedzi w ealej sie
ci wynosiła 102,3 ton.

Zadłużenie Miejskich Zakładów Elektrycz
nych z tytułu wykonanych inwestycyj wynosi
ło na dzień 31 marca 1933 r. 3.156-231.15 zł.

przy kapitale zakładowym 1.031.059,46 zł.

sl'ego przez użycie w stosunku do niego słot

wa: ,,prowokator'' za co skazał go na 3 miesią
ce więzienia. Oskarżonego zaś Adama Sampław i

skiego uznał Sąd ponadto winnym stawieniaJ

czynnego oporu posterunkowemu Ciesielskie-'

mu, w ten sposób, że schwycił za lufę jego ka
rabinu i uderzył posterunkowego w rękę, za co

sąd skazał go dodatkowo na 2 miesiące wię
zienia. Ostatecznie łączną karę dla Cies'elskia

co orzekł sąd na 1 rok i 1 miesiąc więzienia-
a dla Adama Sampławskiego na 7 miesięcy
więzienia. 'l

Od wyroku tego zarówno prokurator jak
i oskaiżeni wnieśli apelację, |

Przed sądem Apelacyjnym w całej rozciąg-'
głośe' potwierdziła się wina oskarżonych człon

ków b. OWP, którzy wystąpieniem swoim do
prowadzili do skandalicznego zajścia i zakłó
cili uroczystość święta Sokoła. Sąd uznał oskar

żonyeh winnymi, że dnia 10 sierpnia 1932 r.

w iaz iz kilkuset osobami,, aby przeciwdziałać
przeciwko zarządzeniu Władz, przemoc% zniewo

liii do zaniechania czynności urzędowej i za to

skazał z par. par. 147 i 114 K. K . wszystkich
oskarżonych po 4 miesiące więzienia.

Ponadto Sąd uznał winnym oskarżonego Cie

sielskiego, dopuszczenia się zniewagi na osobie

naczelnika wydziału bezpieczeństwa Z. Sza-

che rskiego przez użycie słowa ,,prowokator" i

z Ł to skazał go na 3 miesiące więzienia. Łącz
n ię skazał sąd oskarżonego Ciesielskiego na 6

miesięcy więzienia.
Pozatem wszyscy oskarżeni skazani zostali

na poniesienie kosztów sądowych po 60 zŁ

każdy.
Na podstawie am nestji sąd wszystkim o.

skarżonym karę darował.

fferłg |?omorsfea

Niedościgniony, naturalny napój orze
źwiający — produkcji

(Bironiaru s

Sfudzii(dzfiiećo
W.iommer if-fto

znanego z wyrobu pod wzglądem jakoici

znakomitych pjfl?.

Tragiczna śnaicrC 4-Idnicgo dziecka
we wsi WaBicz pod Ctielmnem

'w'ieś Wabcz pod Chełmnem stała s'ę
widownią tragedii, która pociągnęła za -só-:,-
bą śmierć 4-letriej dziewczyną.

Ub. środy żona robotnik- . Franciszka

Milewska wychodząc rano z ciomu do asu

po drzewo, p-ozostaw'ia w miejzkanii-u dwie

piące jeszcze córeczki 4-letn-ą Stefanje i

5 letnią Gertrudę, oraz 12-miniegc- syna

Ludwika, któremu polec'ła rozniecić w pie
cu kuchni ogień i zagrzać wodę.

Chł-opiec po roznieceniu 'giUa adał s.ę

ćo szkoły, pozostawiając w ggsiedniej ko

morze śpiące jeszcze s :ostry.
Wskutek wypadnięcia ogti a z palents-

1a zapaliły się opodal pieca lełące szyszki,
1tóre zadymiły kuchnię i sąsiednią komorę.
Przybyła po pewnym czasie Milewska za
stała już swe córki bez przyt rnnoścŁ

Zawezwany natychmiast lekarz dr. W a
silewski z Chełmna, zdołał jeszcze urato
wać 5 letnią Gertrudę, natomiast 4-lelnia

Steianja poniosła śmierć.

Wypadek wyw-ołał we wsi przygnęb'*-
jjtce wrażenie.
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KRONIKA
niedziela

14
maja

BYDGOSZCZ

Kslendarzyli rzym.*(,al.
Sobota Serwacego B. W .

Niedziela Bonifacego m ,'

Dyżur lek. rza kolejowego. W niedziele,
Ania 14 bm dyżuruje dr, Włod . uzyk ui Po
znańska 7, tei, 22-60.

— Dyżur nocny apteK do nie-c.zieli. dnia 14

bm. włącznie pełnią: Apteka Piastowska, Plac

Piastowski 49, tel. 6-82 i Apteka pod Orłem.

Stary Rynek 1 tel. 98.

Z TEATRL MIEJSKIEGO

W sobotę w dalszym ciągu fwięc;ć będę/ e

'.riumfy ,,Pepp:na" Stoltza, c a które: pubkc*-
i.ość bawi się doskonale oklaskując pizv o-

twartej kurtynie wszystkich wybornych wy
konawców, pomysłową reżyserję ora: gustow
ne wnętrze F Krassowskiego

W niedzielę'po potndnm i wie torem , Pip.'
pma".

Tan: poniedziałek wypełni szyierowśk:
Don KarlosJ, w którym roztoczy ursz teatr

prawdziwy przepych dekoracyjny i kostium.:

wy. Artyści cają prawdziwy koncert gry as

torskiej.
Największą sensacją dnia bęJ:;e :,/ewątp

wie premiera faktcmcntażu prawdziwego w 6

obrazach i 3 interm zzzach pióra J Tepov
,,Fraeulein Doktor". Tematem sztuki jest y-
tie największego niemieckiego sz --ega - kob.e

ty w czasie wojny światowej Anty Marji Les-

ser, zwanej w międzynarodowym wywiad--, e

yopularnie ,,Fraeulein Doktor" Utalentowany
rutór czerpał dane i szczegóły e odkrytych
niedawno tajnych archiwów. Akcja rozgrywa

s.ę w Berlinie. Brukseli, Paryżu, pod Verd.ni

, w dniu dzisiejszym. W sztuce wystęyują na;

'w ybitniejsze osobistości świata politycznego
doby wojenne;. Rolę tytułową grać będ
'Ł. Berwińska, Liczne epizody znajdą w oi-

~.zym zespole świetnych interpretatorów. Re
żyseria spoczywa w niezawodnych ręcacfc dy:
1 tomy.

REPERTUAR KIN.

Apollos emocjonujący dramat n .-samo w -

trch konfliktów szlachetności i zbrodni, p. t

Purpurowa gondola'. Akcja rozgrywa się wv

Włoszech, Jako nadprogram wesoła farsa t

,Pod pantoflem".
Bałtyk: Dziś podwójny program. Sensacyjny

i.im z Harry Peeletn p t. ,,Nocna przygoda',
oraz świetny film polski p. t. ,.Szaleńcy"

Kristal: dziś premjera wielkiej epopei mi
i'ości i bohaterstwa pt. ,,Zungu". Akeia rozgry
wa się w dzikiej, niebezpiecznej dżurgli. Po

r.adto jako nadprogram groteska rysunkowa fl
isz najnowszy tygodnik aktualności Foxa

Marysieńka: ,,Pan Tadeusz” i ,,Qdwiec n',

wrogowie"
Rewja: Anny Ondra i Zygfryd Arn w arcy-

wesołym filmie pt ,,Księżniczka dancingu”. Nł

acenie rewja pt. ,Uj ta wiosna", w wykonan u

t owego zespołu artystów. Całość składa się na

3 godziny śmiechu.

Słońce: — dotychczas w naszem mjeśo.e
niewidziane filmy: ,Nieznany tan'cer*", dra
mat salonowy, oraz obraz sensacyjny pt. ,,Kroi
Prerji" z artystąakrobatą Fred Tomsonem w

ro li głównej.
Wojskowe: wyświetla w dn 12, 13 14 bm

włącznie sensacyjny film pt. ,.Gzerwonoskó: y
bohater". W niedzielę 4 przedstawienia Dła

młodzieży, dozwolone.

2485

i przybory
fotograficzne

kupisz najtaniej w firmie

3iPtś9~tttswnewa, ^ Dworcowa 7. *

'Ł mś.isS*a

— Miejskie Gimnazjum im. Mik. K opernik
w Bydgoszczy przyjmuje zapisy ucm.ów na

yrrysizły rok szkolny, a mianowicie: do klasy
i szej nowego gimnazjum przyjmu.e się 1) mi

dzież tegoroczna kl II gie; gimcaz ow i prog in

razjów państwowych
'

prywatnych n,r podsta
wie poromocji do klasy III; 2) młodz eż, któ: a

ikończyła lat 12. a nie przekroczyła iat 16 i

i. osiada świadectwo ukończenia 6 oddziałów

rzkoły'powszechnej lub klasy ll-gies gimnazjum u

niepełnych prawach jeżeli zda przep.sowy t-

gzamin; 3) młodzież w wieku jak pod 2, która

r.ie może wykazać się wymienionemu świadec
twami, jeżeli zda egzamin. W ' 1 szej klasie g

mnazjalnej będzie obowiązkowa cau sa języka
'acińskiego. Ewtl. utworzy się od-działy rów
noległe bez języka łacińskiego, jeżeli :głosi s t

'

odpowiednia ilość kandydatów do *ego od

działu. Przy zgłoszeniu należy przedłożyć:
metrykę urodzenia, świadectwo chrztu, sz -ze-

Sensacia sportowa na Stadionie
bydgoskim

Przuiazd misifzyA PokltiireBeoratzisiefaświata W ańawnu
iWalasiswicfftiwmi

Bydgoskj świat sportowy, a zwłaszcza lek
ko-atletyczny zalektryzowała wiadomość o przy

jeździe do naszego miasta popularnej u nas j za

granicą rekordzistki świata i mistrzyni Polski

Jadwigi Wajsówny, oraz zapowiedź przyjazdu
Walasiewiczówny- J ak zdołaliśmy się poinfor
mować, przyjazd Wajsówny jest już ,(murowa
ny", natomiast Walasiewiczówny nie dala do
tychczas defmtywnej odpowiedzi jednak n a
dzieja jest- .. Chyba przyjedzie!

,,Mistrzynie" wezmą gościnnie udział w wiel

kich zawodach lekko-atletycznych kobiet, or

ganizowanych pod nazwą .,Dzień sportu ko
biecego” przez miejscowe Żeńskie Tow. Gim-

Oprócz zawodów 1- a- pomiędzy bydgoskie-
mi ,,Sokolicami", a reprezentacją poznańskie
go A- Z- Su. program ,Dnia sportu kobiecego"
przewiduje szereg imprezubocznych, jak np-

n.ęcz p*'ka'ski :,p
W czasie zawodów ko i.-*rtować będzie or

kics.tra sokola .

Cały bydgoski świat sp rtowy - w nic-

uz.c .ę na Stadjon-!

Jak pracnte ,,Strzelec w powiecie
bydgoskim

Przed kilku dniami obradował pod prze
wodnictwem ob- Porzycha, Zarząd Związku
Strzeleckiego na pow- bydgoski. Po powitaniu
p- majora CenzartowicZa, oraz wiceprezesa pod
okręgu obyw. dyr- Klodnickiego, przystąpiono
do sprawozdań Zarządu, z których wynika, że

w powiecie z dnia na dzień daje coraz to wię
ksze owoce. Dzisiaj Zw- Strzelecki w naszym

powiecie liczy już 34 oddziały, w tem trzy żeń
skie, co chlubnie świadczy o wyrobieniu spo-
łecznem j politycznem szerokich warstw społe
czeństwa-

Wszystkie oddziały wykazują silną żywot
ność. Wszędzie odbywają się zebrania i ćwiczę
nia, które przygotow ują strzelców do spełniania
ich ważnej misji- Gdzie tylko możliwe, oddziały
budują swe własne strzelnice i zakładają świe
tlice, w których skupia się życie strzeleckie. W

najbliższym czasie każdy oddział otrzyma swe

własne boisko, tak nieodzowne dla ćwiczeń

strzeleckich i sportowych-

Praca w niedawno założonych ośrodkach

rolnych raźno postępuje naprzód gdyż strzel
cy wykazują należyte zainteresowanie w tym
kierunku- P raca w przysposobieniu rolnem jak
nadnjienil obyw- prof- Pycia nie skończy się w

porze letniej, ale skonstytuowaną będzie i zi
mą, tak. że chętni strzelcy zdobędą zczasem

pełne, w ykształcenie rolnicze.

Przygotowania do tegorocznego święta PW.

i WF-, które odbędzie się w Solcu Kujawskim,
prawdopodobnie już w drugie święto Zielo
nych św-, są w pelnem toku.

W wolnych głosach, tak p- major Cenzarto-

wicz w imieniu władz wojskowych, jak i obyw-
dyr. Klodnicki w imieniu Podokręgu z radością
stwierdzili, że praca nad rozwojem Związku
Strzeleckiego w pow- bydgoskim posunęła się
wybitnie naprzód i wyrazili całemu Zarządowi
z komendantem p. por. Dońcowem i prezesem

ob- Porzyehem na czele pełne uznanie.

,,Święto praciT
Kolcfowcgo Przysposobienia Wofsitowego

Kolejowe Przysposobienie Wojskowe c'-

ganizacja pracowników kolejowych .v której
kolejarze polscy pracują nad w.możenięni sił

obronnych Państw i zapewn en'em mu w:

wszystkich dziedzinach warunki .v ja* na'lep-
szego rozw'oju urządza w dniu ił ma'd 1933 r.

pod protektoratem p- Ministra Komun-.kac'i

Inż. Michała Butkiewicza ,,Świtto P ra V K P.

W.". W dniu tym w przeszło trze stu csti-'skach

K. P. W. w całej Polsce zostano, odda/e Oo n-

żytku urządzenia, wybudowane włas r-em' si
łami członków K. P. W . dla dobra S .- 1oczeń-

stwa i Organizacji jako wiadome znaki oby

w atełskiej pracy kolejarza polskiego.
Ognisko I i II w Bydgoszczy w d n u Święta

ł racy dn. 14 maja 1933 r urządza.
O godz 8 t— zbiórkę przed Ogniskiem X

P. W. przy ul. Zygmunta Augus a nr. 20 O

godz. 8,30 - wymarsz do kościoła ks ks Mi

iionarzy na Bielawkach. O god' 9 - Nab o

żeństwo. O godz.' 11 - poświęcenie Strzeln-:v

Małokalibrowej na boisku K. ? W. przy .:1

Ludwikowo i zaprasza na obchód Św'.eta P.?

cy K. P. W. całe społeczeństwo miasta Bya
goszczy i okolicy.

Dzień sportowy w JsiBictcacił
Klub Sportowy Legja Zw. Strz. Jachcice,

obchodzi! w niedzielę dnia 30 kwietnia br.

uroczystość otwarcia ,,Dnia Sportowego” na

boisku w Jachcicach. W uroczystości tej wzię
li udział, ze strony władz Związku wicepre*
zes podokręgu ob. dyr. Kłodnicki, kierownik

Zarządu Grodzkiego Z. S. ob. kpt. Kalita, ko*

mendant PW ob. por. Lindner, opiekun K S

Legji ob. prof. W cda, prof. Wrzoś, Wójcie*
chowski, ob. por. Srodziński i ob. Pawlak.

Pu-nktualnie o godz. 14 odebrał por. Lindner

raport od wszystkich zawodników tj. od druż.

3komp.C.K.M.61pp. - 2 drużyny K S

Brda i 3 drużyny K S Legja Zw. Strz. Po

odebraniu raportu odmaszerowano z orkiestrą

na czele na boisko, gdzie odbyła się defilada

przed władzami Związku. Po defiladzie, kie*-

równik oddziału ob. Kulbarz zagaił uroczy*
stość, poczem nastąpiły zawody. O godz. 15

rozpoczął się mecz piłki nożnej pomiędzy I

drużyną K S Brda a 1 drużyną K S Legja, z

wy-nikiem 3:4 na korzyść K S Brda. W za

wodach w ,,Szczypiorniaka” brały udział dru

żyna kombinowa K S Legja i i. drużyna .

komp. CKM 61 pp z wynikiem 3:9 na korzyść
3 komp. CKM. W dalszym ciągu odbył się
mecz piłkarski pomiędzy II drużyną KS Brda

i II drużyną KS Legja z wynikiem 2:5 na ko*

rzyść KS Brda. Dzień sportowy Jachcie za

kończono marszem I Brygady.

Szczęśliwe Łosi)
nabywajcie tylko w chrześcijańskiej

Kolekturze KapMiewicza 2749

Bydgoszcz, Marszałka Focha17,tel.62
Popierajcie swoich, bo oa to zasługują

pienia ospy i ostatnie świadectwo szKoine Fć

wnocześnie podaje się do wiadomości, że is

nieje przy gimnazjum 6-kłasowa if'koła pcwsże
. h n a (przygotowawcza) Zgłoszenia, do k a* g1-
mnazjalnych przyjmuje i udaieja '.nforvnacv

Lancelarja gimnazjum w godzinach od li do 13

a do klas przygotowawczych w godz. 12 do

13.30i od17do19.
- Związek Weteranów Powstań Narodo

wych R. P. z 1914-19 Koło Bydgoszcz. Ce

wzięcia gremialnego udziaki w poi bodzie L, 0 ,

PP. — zbiórka wszystkimi członk'ów r.nn l i

bm. o godz. 9,30 przy ul. Hermai.a ćrankeg:
lioło poczty.

- Bydgoski Klub Sportu Wę ikarsWifcgo W

4oniedziałek 15 maja. zebranie t gorsz. J** w

iGkalu p. Mellera, Plac Piast w6ki Spr.twa
Starej Br-dy. - Komplet koni:.m y-

— Związek Powstańców i Wojtków O. K J.

zbiórka wszystkich Placówek da 14 bu. o go
dżinie 10,30 przed lokalem Żarz 4u Odis Pow

(.rzy ul. Bernardyńskiej celem wz.ęcia ud? ału

w uroczystościach L. O P. P.
— Ostre strzelanie. Dnia 13 15 i '-l bm

przeprowa-dza' bedzie 61 p. p. o .tre strz?jan:e

na strzelnicy bojowej 15 Dyw- 13 ech w Ja*h-
- icach. Wszelkie dicgi w tym kierunk-i strze
żone będą przez wa.'towrrków 61 p. p

Dancing. W niedzielę, dnia 11 bm. idbędz.e
się staraniem Kola Rodzicielskiego pr?v Gim
nazjum im. M. Kopernika w Malinowe' Sal:

Festauracj: ,,Pod Orłem” danci.łg pr.ie dźwię
kach znakomitej ork'estry Golćk i Pj.crsbur-
skiego, z którego dochód przeinacza sic -a

l'plon-je letnie dla niezamożnyck uczm tegol
gimnazjum. Komitat organizacvinv p-:i4 spo
łeczeństwo o łaskawe poparcie tj imprezy dla

zbożnego celu. Początek o godz. 8

- Uwaga tenisiści. Z dniem t n s a Ga
zownia Miejska uruchomiła kor-y 'co s:we

przy ul. Jagiellońskie 54, Bilet' ;,abyvi mo
żna od godz. 3 do 3 co południ.: w Kas-ę Ga

zowni, po godzinie 3-ciej u '.c -itje 'ii ''W --

v.ui.

ARTYKUŁY WOJSKOWE

poleca tanio

26^ ..1UJ TO H**
Bydgeizcr, Gdańska obok Wedla.

Bydgoska Rada GrodzKa Bezpartyjnego
BioKu W spółpracy z Rządem

zwołuje na niedzielę dnia 14 maja br. o godz.
12.30 w sali ,,Strzelnicy" przy ul. Toruńskiej

ZEBRANIE
wszystkich członków i sympatyków obozu pro-

rządowego ~ Rada Grodzka

B.B.W.R.

PlarszlOPP - w mas
kach tgazofwych

W niedzielę, dnia 14 maja br. w godz od

. 17--19-ej odbędzie się w Bydgoszcy marsz w

maskach gazowych o nagrodę przechodnią, or
ganizowany przez Komitet Miejski LOPP- inko

doroczna impreza i okarji , . Tygodnia LOPP'

Trasa marszu prowadzi z Placu Wolności i

głównemi ulicami miasta na przestrzeni: dla

drużyn męskich 5 kim, a dla żeńskich 3, kim-

Do zawodów zgłosiło się ponad 43 drużyn.
w tem kilka żeńskich-

Marsz ten ma duże znaczenie doświadczalne,
pozwalając n.a ustalenie ścisłych danych co do

wytrzymałości zawodników, kondycji ich, a co

zatem idzie możliwości wykonania pewnyth za-

rń po odbyciu marszu-

'Zbiórka wszystkich drużyn do marszu w

niedzielę, dni-a 14 m aja br- odbędzie się o godz-
15-ej na dziedzińcu Straży Pożarnej przy ul-

Pomorskiej-
Każdy zawodnik otrzyma odpowiednie wy

ekwipowanie. skąd wszystkie drużyny razem

pomaszerują na miejsce startu-

Towariusfwo Opieki
nad Zwierzętami

w Bydgosiczy
odbyło swoje roczne walnę zebranie w dniu 4

maja br. w sali Resursy Kupieckiej przy ulicy
Jagiellońskiej Zebranie zagajla p Hr. Ostrów*

ska, prezeska Towarzystwa, witając przyby'
łych i sympatyków. Obradom przewodniczył
p. prof. dr. Panek.

Sprawozdanie z działalności za rok ubiegły
przedstawiła zebranym p. hr. Ostrowska Na

wniosek Komisji Rewizyjnej udzielono jedno*
głośnie pokwitowania zarządowi ustępującemu,
oraz wyrażono podziekowaąie p hr. Ostrów*-

skicj za jej ow'ocną i pełną poświęcenia pracę
dla Towarzystwa.

W wyniku wyborów zarząd Towarzystwa na

rok 1933 ukonstytuował się następująco: pre*
zcs — hr. Ostrowska, członkow'ie zarządu: dr.

Panek, M. Zacharów', Chatkięwicz i Molski.

Komisja Rewizyjna: dyr. Kwiatkowski i dyr.
Tollas.

Wiosennekonkursy
konne

Dowiadujemy się że w dniach 21 i 25 go
bm. odbędą się każdorazowo o godz- 15 tej w

ogrodzie P atzera przy ul- Św--- Trójcy, Wiosenne

Zawody Konne Klubu Jazdy Konnej w Bydgo
szczy- Wobec zapowiedzianego przyjazdu jeźdź
ców z poza Bydgoszczy zawody te przedsta
w i ać s ę będą bardzo interesująco- W skład

programu wchodzą konkursy: Otwarcia ..So-

kola” i PW. Szkoły Podchorążych Podplicer-
ski miasta Bydgoszczy itp.

Wandal

W dniu wczorajszym dyżurujący na ulicy
Śląskiej policjant ujął niej. 10-letniego Stan

sława Spadzińskiego z Bydgoszczy, zam- przy
ul. Wincentego Pola 5, który w złośliwy spc-
sób powycinał i pokaleczył kilka drzew, w

zasadzonych na Garbarach- W andala osadzo :o

w areszcie policyjnym na Walach Jagielloń
skich.

Niekulturalny młokos odpowiadać będzie
przed sądem za usz-kodzenie rzeczy stanowią
c'* dob* - pi l-liczne-

Czy nic zawicie naraz

Kiepsko musiał się gospodarzyć na swo: h

morgach” rolnik Jan Moskal z Łącka Małe i

pow. bydgoskiego, skoro zdecydował się na

uiegospodareki zwyczaj kradzieży. W tym ce
lu Moskal wybrał 6ię któregoś dnia furmanką
do Wilcza, gdzie po zaznajomieniu się z tere

i.em, rozkopał kopiąc należący do rolnika Ja

na Nowackiego i wykradł z niego Ok. 1300 Kg
kartofli.

Pech jednak chciał, iż policja sprawcę u-

-aA*nfa, w rezultacie czego )mć pan Mosl al

stanie przed sądem.
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Nieszczęśliwi) wbpasiet* na szosie pod
Bndśoszczą

Sploszonn IcoP cięźKp 2 ludzi
Onegdaj zdarzył się w godzinach przedpo*

ludniowych na szosie pomiędzy Wilczem, a

Żołędowem powiatu bydgoskiego nieszczęśli*
wy wypadek, który pociągną,! za sobą kalectwo

dwojga przechodniów.
W kierunku wioski zdążała furmanka je*

dnokonna należąca do rolnika Wojciechowskie
go z Zawady pow. świeckiego, naładowana

ziemniakami. Wozem kierował 20detni paro;
bek Bronisław Piotrowski.

W pewnej chwili z tyłu wozu nadjechał sa*

mochód, którego kierowca dawał częste sygna

ły donośnym klaksonem. Młody koń, spłoszo
ny zbliżaniem się auta — poniósł. Niedoświad
czony woźnica, nie mogąo utrzymać konia w

lejcach, stracił głowę do reszty. Pozbawiony
kierowniczej ręki kon jął biec naoślep i wpadł
na dwoje przechodniów: 70-letnią wdowę Mas

rjannę Pękrul z Włók pow. Bydgoszcz i robots

nika Adama Zikę z Bydgoszczy. Nieszczęśli*
wi w jednej chwili znaleźli się pod kołami

ciężko naładowanego wozu.

Staruszka odniosła złamania, prawej ręki po

niżej łokcia, zgniecenia kilku żeber i pokaleczę

nia głowy. Robotnik doznał złamania lewej
nogi i wstrząsu mózgu. Ofiary nieszczęśliwe*
go wypadku odstawiono po opatrzeniu przez
lekarza do krewnych we Włókach.

Winę ponosi nierozważny i ciężko orjentu*
jący się woźnica, który mógł nieszczęściu za*

pobiec.

GNIEW
- Uroczystość 3 maja zapoczątkował cap*

strzyk w dniu 2*go Dnia 3*go odbyło się uro

czyste nabożeństwo celebrowane przez ks. dyr.
Wierzchowskiego, poczem d*ca garnizonu p-

mjr. Sulik przyjął raport wojska i zebranych
organizaeyj. O godz. 14 udano się do Janowa

i na granicy odśpiewano hymn narodowy, po*
czem odbyła się akademja. Wieczorem odby*
ła się druga akademja. Po akademji i przedsta

tablełka%gaL

Nazewnątrz więc odróżnia się
tabletka Togal tylko wytłoczo
nym* znakiem ochronnym, pod
względem natomiast składu
chemicznego i działania leczni
czego przewyższają znacznie
tabletki Togal inne preparaty.
Przeszło 6000 lekarzy, w tej
liczbie wielu wybitnych profe
sorów potwierdziło z uznaniem
skuteczność działania Togalu.

Tabletki Togal działają szybko przy bólach reumaty
cznych, podagrze, bólach nerwowych i głowy, grypie
ł przeziębieniu. Tabletki Togal są do nabycia we

wszystkich aptekach w opakowaniu po 14 i 42 tabl.

wieniu Kola dramatycznego T. C . t . od'była się
zabawa ludowa.

Z życia Związku Strzeleckiego w Mię*
dzyłężu. Żeński i męski oddział Zw. Strzelec*

kiego uroczysty obchód 3 maja rozpoczął uro*

czystem nabożeństwem w kościele parafialnym
w W. Garcu, po którem rtm. rez . Zieliński ode

brał raport związków. Po południu odbyło się
strzelanie z broni małokalibrowej. O godz. 17

odbyła się akademja, na program której zlo*

żyły się: przemówienie prezesa oddziału p. Fry
marka, występy dziatwy szkolnej i członków

Związku Strzeleckiego.
— Walne zebranie Koła Opieki Rodziciel*

skiej przy gimnazjum odbyło się przy licznym
udziale członków. Zarząd zawiadomił o decy*
zji uruchomienia bursy, poczem zebrani jedno*
głośnie poparli usiłowania zarządu, ofiaiowu

jąo przytem pomoc ze swej strony.
— Bazar w gimnazjum. Dnia 7 bm. rozpo*

czął się bazar urządzony staraniem ks, dyr.
Wierzchowskiego, z przeznaczeniem całkowite*

go dochodu na potrzeby miejscowego gimna*
zjum i bursy gimnazjalnej. Wesoły nastrój,
bardzo dobrze przygotowany i tani bufet, przy

czynił się do miłej zabawy. Zaznaczyć należy
bardzo miłą niespodziankę urządzoną przez p.

prof. B'iernacką, dzięki staraniom której uczę*
nice wyższych klas Odtańczyły na scenie ma*

zura. R--i.

— Z zawodów szachowych- W dniu 7 bm-

odbył się mecz rewanżowy w Grudziądzu mię
dzy Toruńskim Klubem Szachistów a Grudziądz
kiem Tow- Szach- na 9 szachownicach w skła
dzie pp- Figiński, Jaruszewski, mjr. Majewski
Ulatowski, Penkala, dr- Piziewicz, Wyrzykow
ski, Wożniak, kpt- Zaleski- Mecz zakończył się
zwycięstwem Tor- Kl- Szach, w stosunku 7:2-

Programy rad(owe
Sobota, dnia 13 l.raja-

Warszawa 12,10 Płyty; 13,15 Poranek szkol

ny ze Lwowa, 15,15 Komunikat gospodarczy
15 25 Wiadomości wojskowe i strzeleckie omó
wi z ramienia Wojsk- Inst- Nauk--Wydawn. red-

J- I- Targ 15,35 Słuchowisko dla młodzieży
,,Hołd Pruski" w opracowaniu radjof G- Krzyw-
dar-Rakowskiego Słuchowisko poprzedzi poga
danka prof- Al- Janowskiego- 16,00 Muzyka ży
dowska 16,40 ,,Granada** — wygłosi p- A- Śli"
ziński- 17,00 Aud- dla chorych ze Lwowa- 17,40
Odczyt; 18,00 Nabożeństwo Majowe z Jasnej
Góry- 19,20 Wiadomości ogrodnicze — wygi-

inż- Wł- Pietrzak- 19,30 Na widnokręgu- 2 0 .00

Muzyka lekka- 22,05 Koncert chopinowski w

wyk. M- Orłowa 22,40 Feljeton z Krakowa; —

23,00 Muzyka taneczna W przerwie od 23,30 —

23,35 Wiadomości z kraju dla członków Pol
skiej Ekspedycji Polarnej na Wyspie Niedźwie
dziej (tr- z Krakowa).

Niedziela, dnia 14 maja

Warszawa 10,05 Nabożeństwo z Poznania;
12,10 Transmisja z Teatru Wielkiego- Akademja
z okazjj Święta Pracy- 13,05 Poranek muzyczny
z Filhm- Warsz. 14,00 Aktualne zagadnienia w

hodowli ryb — wygłosi inż. J . Arnold 14,20
Pieśni w wykonaniu O- Łady- 14,40 Pogadanka
konkursowa pt ,,Jak rozwiązać sprawę nawoże
nia w gospodarstwie małorolnem'* wygłosi p- S-

Ciekot- 15,05 Muzyka w wykonaniu o,rk- W-

Wilkosza- 16,00 Transmisja z Łodzi; 16,30 Pro
gram dla młodzieży a) Radjotygoduik — Co się
dzieje na świecie — w opracowaniu B- Winawe

ra, b) Co słychać nowego w warszawskim ogro
dzie zoologicznym? — opowie prof. St. Sumiń
ski, 16,55 Kącik językowy — prelegent prof- St-

Słoński; 17,10 Koncert solistów. 18,10 Muzyka
lekka i taneczna. 19,25 Audycja zorg- łącznie z

LOPP 20.00 Recital fortepianowy Z. Jarosze-

wiczowej- 20,30 Wesoła audycja ze Lwowa; —

21,15 Wiadomości sportowe. 21,25 Koncert wie
czorny- 23,00 Muzyka taneczna.

yj pierwszą bolesną rocznicę śmierci

śp.
Marli z Kanteckkh

Lorkiewiczowel
odbędzie się

nabożeństwo żałobne
dnia 18 maja br. o godz. 850 w kościele św.

Jakóba. O czem zawiadamia Rodzinę
i Znajomych

mąt.
*772

OBWIESZCZENIE Firmie Wilhelm Sonnenberg
Młyn Parowy i Tartak Hurtowy Handel Drzewa i 1no
ża w Nowejwsi Wielkiej powiat Bydgoszcz udziela s:ę
odroczenia wypłat na. czas od 8 maja 1937 r. do 8 s.er-

pnia 1933 r. Nadzorcą sądowym mianuje się podpro
kuratora Henryka Galubę z Bydgoszczy. (2780

Bydgoszcz, dnia 8 maja 1933 r.

IV E 15A33 S ąj Grodzki.

Zlec. nr . 1007/7

WęgieS

gtanoilfltsi(ft
orykiety, koks, drzewo do*

starcza każdą ilość, firnia
J. Szczepankiewicz dawniej
,Płomień". Biuro . skład*

nica Sienkiewicza, dworzec

Zachodni(Szkolny) tel. 847

Tanio!
1 trykotow a, koszulki
re L. Ponick* Toruń,
auliński 3, 94*

Nową willę
komfortową, ogród sprze
dam. Powód wyjazd. Wpla
ta 20 tys. zł. Oferty do

,,Dnia Grudziądzkiego" pod
nr. 1073. Grudziądz. 2786

LoKal handlowy
wraz z 3-ma dalszemi ,ubi
kacjami w To ruhiu przy
Staromiejskim Rynku nr. 11

fprzystanek tramwajowy)
zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia: adwokat Michaiek.

2589

Wpisy
do Szkoły Gospodarczej

i Zawodowej w Grudziądzu
ul. Trynkowa 19, przyjmuje
kancelarja szkolna w godzi
nach od 9—10 tej. Dla nie
zamożnych ulgi, córKi

urzęńniKów państwowych
bezpłatnie 2787

POKOST 2401
ES18BY

LAtlOY
PENPZŁE

3Z BŁONY
TUPETY

;-:Ceny konkurencyjne:-:

,.UNIVERSALk
Drog erja -: Perfumerja

TORUŃ
Szeroka 17 — telef. 86 .

Biaitsuią
prawdziwie higienicznie wy*
praną i wyreperowaną bie*

li-znę otrzymasz tylko w

pralni ,,Reb'-sS'* , Gdynia,
ul. 10 lutego w podwórzu.
Czyszczenie chemiczne gar*
niturów i prężenie firan.

Ceny najniższe. 1973

Przeprowadzi*!

Ir? 3i:spori
m ebli

we wyścielanych wozach

meblowych
zwózltl

EBsspntfwele
kolejową i wodną wykonuje

ffitalsanici

LućwiK SzymańsKi
Toruń 8^07

Żeglarska 3. telef. 909

Tapety
nowy transport rolka

począw szy zł. 0.53

JanKapczynshi
HURTOWNIA

LAKIERÓW I FARB

ul. Szeroka róg Mosto
wej. Ul. Szczytna nr. 15.

I
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Niniejszem podaje się Szanownemu Obywatelstwu
miasta Bydgoszczy i okolicy do łaskawej wiadomości, iż dnia

14-go m aja br r. następuje otwarcie

Letnfjsjta Brzozy|sumitniiinmiMiHHłMMtón

3781

i
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na które jaknajup. aiej zaprasza
Zarząd.

Kuchnia polsko-wiedeńskii pod kierownictwempierwsiorzednjch sił fachiwjth.
Napoje wszelkiego rodzaju wydaje restauracja.

| Doborowa orkiestra( Doborowa orkiestra( |
IniiiiiHiiiiiiiiuiiHiitHiiiiiiiiiuiiiiimiiiiiimiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiHiiiiiiiiuumiiHMWBiHtiiHiiiiitmniHiiiiiiiiiiitmiiiiil

Pokój
potrzebny od zaraz, na sta
łe. Oferty proszę kierować
do Administracji Gazety
Morskiej, Gdynia pod W.

2784

2 polioje
umeblowane z używalnoś
cią kuchni, pierw sze piętro,
front. Toruń, Sukiennicza 9
m. 3, od 5—6, 2755

Wapno
Cement
oferują

Bracia fichert
Toruń, Przedzamcze 7-

tel. 1532 .

Chełmża, Kolejowa 19.

tel. 14 .

Chojnice, Szosa Gdańska 39-
tel. 3ix. 3503

QTAWTAW TPA" CentralneBiuroSprzedaży
,,k5X WAli”1JjA Warszawa, Orla12 Tel.11*39*12

Poleca

TIPR 'RATR chlńsk9*CejlońskąiIndyjskąod zl 11 za kg.
illlflD A 1Jjw opakowaniu 50kg, 20kg,10kg i 5kg

w skrzynkach.

KĄWĘLtil,odZł 5 .S 0 ” Ś o,zł7.50
za

kg!ziarnistą od 1

Dla amatorów dobre! herbaty, polecamy naszą wykwintną
mieszankę Nr. 140 po zł 14.- za kg. w opakowaniu 10 kg., 5 kg.,
2kg.i1kg. - Posiadamy również duży wybór herbaty, kawy
icacao w blaszankach fantazyjnych w opakow. 7*kg. iV2kg.

po cenach bardzo niskich. 3320

CENNIKI WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE.

Tapety

listwyi szablony, farby, po'
kosty, lakiery, kleje malar*
skie'i"stolarskie oddaje ko*

rzystnie T- Rzymkowski,
Hurtowna Drogerja Toruń,

Al.

LeKKo-atletyczne
przybory, dyski, kule,

oszczepy
SPORT -BŁOCH

Toruń, Katarzyny 5-

Żądajcie cenniki, 2 Ć01

Radjo
3*lampowe do sieci ,,Nora'*
na sprzedaż oraz dwa obra.

zy olejne (Wniebowstąpię*
nie) format 70x100. Wiado*
mość Z. Chojnicki, Toruń.j
Krasińskiego 79, 11- p- 2641 ,
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BanK fur Handel und Gewerbe Poznań

PoznańsKi BanK dla Handlu i Przemysłu
Spółka Akcyjna

Oddział w Bydgoszczy
ul. Dworcowa 6

Tel. 464, 465, 445 Adr. telegr. J.Gewerbebank"

poleca się do załatwienia wszelkich transakcyj

bankowych w kraju, oraz zagranicą.
2698

tf Wynajmuje schowki depozytowe na warunkach dogodnych.

MUMH*mk*xx*xx*nxnxuxxuxunu*xMUHnunx*
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H alit!! Hallu!! Tu CIECHOCINEK!!
W dniu 13=00 Maja b. r. nastąpiło oficjalne

otwarcie *-

Restauracji - Baru

Telefon nr. 41.

Szettlasowa
Prfwatia SzkotaPowszschia

,,!m. N ikołaja RyAskiego11
Grudziądz

Jedyna tego rodzaju szkoła na miejscu przyj*
muje już zapisy dzieci

do wszystkich klas

w swym gmachu przy

ul^ladgópnelMp^2.

Czesne dla klasy I.szej tylk o 10,— zł.

Przyjmuje się dzieci już od 6 roku życia
aby je do J2 roku przygotować do klasy
2442 Ill.ciej gimnazjum.

Przy szkole internat dla chłopców.

!

Najkorzystniej i najtaniej zaopatrują się

P.T.OnęilT, ZaMadji italanltle IBiflnwlanB

w forniery, płyty klejone, okucia me

blowe i budowlane, wszelkie przybory
i narzędzia stolarskie, klej, szelak, różne

deski i szalówki sosnowe w firmie

Składnica Surowców dla Stolarzy
wlaść.E.Dzlonara 1722

(dawn. Spółdzielna Surowców dla Stolarzy)

figdćoszcz
ul. Grodzka 21, iei 492

SKGI

I

B/DGOSKA GAZOWNIA MIEJSKA
sprzedaje w większych i mniejszych ilościach

po cenach zniżonych
Koks gazowy w rozmaitych sortymentach,
Smołę destylowaną,
Benzol motorowy.
Benzol rektyfikowany,
Siarczan amonowy z zawartością około zo%

azotu,
Wodęamoniakalną z zawartością20^',. tniaku,
Karbolineum do impregnowania materjałów,
Wodę destylowaną,
Łom szamotowy i mączkę szamotową.

Zamówienia przyjmuje

Bydgoska G zowoia Miejska w Bydgoszczy
ulica Jagiatfor.ska 48 pokój nr. 1
tel. 630, 631,2235 tel. 630,631,2235

Zprawami siki państwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G.Wlnogrodzkiego w Wejherowie

przyjmuje zapity dowszystKichKlas. poczynając od Klasy
2-źiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

OSIEDLIŁEM SIE
w Koronowi* przy Rynku

obok Hotelu p. Nowaka jako lekarz praktyczny

v:
Dr. Henryk Zakryś

Godziny przyjęć od 9—12-tej i od 3-ciej do

5*tej popołudniu 2647

FARBA DO
WŁOSÓW

L'ORIENTOlPAR

2IHATORALNYCHOOCtEt
FAPBOWAMIETRWA1 5 M INU T.

WIECZNA OHOULACIApWAiRANTOWANA
Wyłączna sprzedaż na Polskę:
lOZEF ODESSER Warszawa..

29

Kawiarni-Dancinqu
ulica Nieszawska

-

1=1

tit(ncsji"
mCiecAoanńu

oraz

'W ielkiej SPlBWfllni folanEoirej
fJeżniactt

(Kąpiele morskie, kaskadowe, słoneczne, piaskowe i powietrzne.)

Jjawiam i i Cuiieini
- przy tej pływalni - z przepięknym tarasem i dancingiem na wolnero powietrzu.

Lokal ,,EUROPY" z . tarasem i dancingiem o pięknym widoku na

'-u... ,,ŁAZIEN KF' — w nowej szacie dekoratywnej.
Dwa zespoły muzyczne znanycb i cenionych kompozytorów'

Gnidaiffetł-rsfenrsfeiego oraz

JfcatassetkaiJf(m isińsftiego.
Moc niespodzianek dla kuracjuszy1! — Moce weneckie! — Ognie bengalskie! -

.... .... ... . Występy artystyczne! — i t. p. niewidziane dotyehczas Imprezy. ------ i^- k -

Bale, — Rauty — Bankiety — Przyjęcia gości z pociągów ,,BRIDQE"

Wykwintna kuchnia polsko-francuska!! Pierwszorzędne napoje chłodzące, wina
i trunki krajowe i zagraniczne! Własne wyroby cukiernicze !

Nowa solidna obsługa! Ceny umiarkowana

Polecając sie łaskawym względom i poparciu PP.Szan. Gości DYREKCJA.

CitHiSISZOHifONl
gabinel kosmetyczny

,,Mimoza"
dypl, Universite de beaute
Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery
i włosów”, przyciemnia brwi
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37
II. p. ii50

SAMOZATRUCIE
NA TLE 'WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wieludolegliwości(bóle ąrtretyezne, łamanie
w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie,
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji,
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycią, podenerwowanie
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY
wewnętrzne wytwarzające się. we własnym organiźmie, zanieczyszczają krew,
niszczą organizm, i przyśpieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba
1 nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą
i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek,
20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

,,CHOLEKINAZA" łt Niemojewskiego
jako iółcio-m oezopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia

Bezpłatne broszury Dr. m ed.T . NIEMOJEWSKIFGO otrzymać można w labor.

fiz .
- ćW .CHOLEKINAZA'H.NIEMOJEWSKIEGO,Warszawa,N .-Świat5- (J)

na prowincję %vysyłka pocztą,

Dr, med. T. Niemojewski p rz e nió sł przyjęcia chorych w Warszawie z ul. Litew

skiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. 1(róg Al. Ujazdowskiej.)

Umundurowania
pak i cywilne ubrania

z własnego i powierzonego materjału
wykonuje pierwszorzędnie, po niskich cenach

ZAKŁAD KRAWIECKI 2274

U l , SKOPINS%I
Grudziądz, ul. Wybickiego 31,

KRWAWIENIE

STAN ZAPALNI
SWĘDZENIE
USUWA

HUi8 RIM-KLAVl

Notariusz E. Jackowski
z Siedziba urzędowa w Gdyni

Urzęduje w domu p. Lisieckiego p r z y 'ul. Świę.
tojańskiej II. piętro obok kancelarji adwokata p.
G. Plocieniaka i przyjmuje w godzinach od

9-13*tejiod 15—18,tej.
2776

Bandaże
rupturowe, opaski brzuszne,
jako i reperacje wszelkiego
rodzaju bandaży, wykonuje

Z. Górski
praktyczny bandażysta

Toruń,MałeGarbary4.
2240

PRZETARG.

15-go maja o godz 10 sprzedaję u sptd. Sądeckie
go przymusowym przetargiem za gotówkę; maszynę d-,
krajania wędlin ,,Berkel" oszacowaną na 3000 zł.

B. Duplicki, komornik Rewiru 3, Łaz.enna 1

w Toruniu,

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Urząd Skarbowy w Toruniu podaje do publicznej
wiadomości, że dnia '9. 5. 1933 r. o godz. 10 w Toru
niu przy nowobudującym się moście na prawym brze
gu 'Wisły (ul. Nadbrzeżna) odbędzie sić łicyta ja na

następujące ruchomości: kran wyciągowy elektry c :vv\
kran żelazny portalowy, dźwig parowy — obrotowy
200 nr drzewa użytkowego okrągłego i 100 mtr

drzewa, (2Z7ł
Kierownik Urzędu Skarbowego w Toruniu,

Zlec. nr . 304/9

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, 7-go re

wiru, zam, w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 1 na zasa
dzie art. 602 i 604 K, P. C. obwieszcza, że w dniu 15

maja br, o godz, 11 odbędzie się licytacja public.n:
ruchomości w lokalu przy ui. Dworcowej 9 składają
cych się; 1 motor benzynowy i 1 maszyna óo praso
wania, które można oglądać w dniu licytacji w miej
scu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. (277'i

Bydgoszcz, dnia 11 maja 1933 r.

Komornik Sadu Grodzkiego w Bydgoszczy, VII rewiru.
Zlec. nr , 919/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek, dnia 13 maja br. o godz. 13, sprze

dawać będę najwięcej dającemu za natychmiasto-wą
zapłatą; urządzenie pokoju jadalnego i pokoju się
skiego, (27J9
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew . 5!.

Zlec, nr . 828/8

cia
Urządzenia kąpie
lowe. Urządzenia
klozetowe.Artyku

ły kanalizacyjne.
Blachy cynkowe,

pierwszorzędne towary

wiilki wybór tanie ceny

P. TARREY. TofDń
Tel. 138 . St. Rynek 23.

_________

2568

PAP6 2504
DACHOWA

SMOŁA
DESTYLOWANA

KAR 40LINEUM

ofiarują

B-cia Pichert
Torii Przediaicze 7.tel,1532
Chełmża, Kolejowa 19

tel. 14

Chojnice, Szosa Gdań
ska 39 tel. 211.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek, dnia 16 maja 1933 sprzedawać będę
w drodze przymusowego przetargu najwięcej dającemu
za natychmiastową gotówkę: 1) w Grucie p ;w. Giu-

dziądz o godz 8,30 przedpoł, u rolnika Strassburgei.
następujące przedmioty: 1 futro męskie 1 szafę do

rzeczy z lustrem, kanapę, biurko, stół, 2 iote'e , sz 'ikę
do akt i wylęgarkę 2) w Słupie pow. G rudziądz o g.
10-tej przedpoł. u rolnika Maksymiljana Klsinschtaid-
ta następujące przedmioty: 1 iortepian, 25 ctr kon.czy-
ny i 160 ctr pszenicy. 3) w Linowie pow. Gtudziąa- o

godz. 13 po południu u rolnika Franciszka Pańcierzyń-
skiego: 1 lokomobilę marki ,,Cegielski". (2785

Komornik Sadu Grodzkiego w Grudziądzu,
' rewii u.

Nr. 795____________________________________________

Ogłoszenie.
W tutejszym re-jestrze handlowym oddział B

pod nr. 11 przy firmie: ,(Casuno" Towarzystw^ z

ograniczoną poręką w Gdyni, dnia 28 kwietuia

1933 dopisane: Na mocy uchwały zebrania spój
ników z dnia 4 kwietnia 1933 powziętej na zasa
dzie rozporządzenia Prezydenta Rzeezy;rospol:te'
z dnia 25 czerwca 1924 przerachowano kap iał

zakładowy na 2500 zł i równocześnie podwyższo
no go o 17,500 zł du kwoty 20.000 zł. (2)69
Zlec. nr. 541

Sąd Grodzki w Gdyni,

Ogłoszenie.
W tutejszym reiestrze handlowym oddział B

pod nr. 70 przy firmie Spółka Akcy na dla Mię
dzynarodowego Transportu Schenker i S-k'i w

Warszawie Oddział w Gdyni, dnia 6 kwietnia 1933

dopisano, iż Bolesławowi Romańskiemu udz eio-

no prokury dla oddziału w Gdyni z prawem od

pisywania łącznie z drugą osobą odpcwk*dn:o u

poważnioną do podi.isywan;a lub z jednym z

czknków zarządu. (2770
Sąd Grodzki w Gdvai.

Zlec, ar. 542
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,,GAZETA PORANNA"

,,GAZETA PORANNA"

,,GAZETA PORANNA"

Bezpartyjny, ilustrowany Dziennik
Kresów Wschodnich o najwięk
szym nakładzie w Małopolsce. ~

Założona w roku 1909.

Ze względu na swoją poczytność
wśród najszerszych warstw społe
czeństwa zapewnia największą
skuteczność zamieszczonych
w niej ogłoszeń. —

umożliwia zdobycie największego
rynku zbytu, jakim jest Mało
polska przez skuteczność swych
reklam i ogłoszeń.

najpoważniejsze codzienne wy
dawnictwo ilustrowane o najwięk
szym nakładzie i poczytności do
ciera do wszystkich miejscowości . .

w Małopolsce, ukazuje się 7 razy

tygodniowo.

LWOW, ul. Chorsjicsyiny 31, St
tel. adm. 73, tel. red. 15,1-78 i 2-30 M

Ogłoszenie.
Zarząd Towarzystwa Budowy Osiedli ogłasza, U

e dniem 15 maja 1933 r. będzie wydzierżawiał ogródki
działkowe o pow. 300 -400 ms w cenie 8 groszy .*.a

1 TYl^
Teren położony jest pomiędzy Szosą Gdańską a

torem kolejowym tuż obok garaży M T. K
Grunt pod ogródki jest w zupełności uprawiony i

nawieziony. Do ogródków doprowadzona iest woda
Teren ogródków działkowych zostanie ogrodzony.
Reflektaaci na dzierżawę winni zgłaszać wnio k.

ba piśmie do T. B, O. przy al. Marszałka Piłsudsk ego
gmach Z. U, P. U. 2747

7,a Zarząd.
(—) H. Jeziorowski,

Dyrektor.

Wyjątkowaokazja
4*pokojowe nowo urządzone mieszkanie wraz z kuchnią
i łazienką w pełnym komplecie z powodu wyjazdu
korzystnie natychmiast na sprzedaż. Oferty kierować

do ,JDnia Pomorskiego" pod nr. 2764.

Ogłoszenie.
Dnia 22 maja r. b . o godzinie 2 popoł. w biurze

tut. sołectwa odbędzie się publiczne wydzierża
wienie terenu łowieckiego gminy Machowa,
obszaru 425 ha, na przeciąg lat 6 (sześciu) t. j. od
1.VII.33r.do30.VI.39r.

Reflektanci winni przed rozpoczęciem licytacji
złożyć do rąk komisji kaucję licytacyjną w kwocie
50 zł. którą zwraca się, z wyjątkiem trzech najwię
cej dających, po ukończeniu licytacji

Dalsze warunki będą podane w terminie przed
rozpoczęciem licytacji.

Mechowa, dnia 10 maja 1933 r.

Oberzlg
Przewodniczący komisji Łowieckiej.

Nigdywie zawiedzie sile kto

ws k alny m skiłdzle Artykułów Fotograf'cznysh ,,Fo!o"
kupuje:

błony, klisze, papiery fotogr,, aparaty

oraz każdy będzie zadowolony, jeżeli po,
wierzy swoje prace fotograficzne

,,Laboratorjum Foto Chemiczne'' firmy

L.E . HANCZEWSKI
Grudziądz, 1827 Toruńska 10.

Kto ma interesy
we Lwowie

i Małopolsce Wschodniej
Kto z kupców i przemysłowców chce,
aby Firma jego stała się znaną w kołach

istotnie poważnych i organizujących życie
niech się ogłosi
w d zienniku

nSłowo Polskie"
LWÓW, ul. Zimorowicza 15.

1904

CEGŁA:
B dziurawki, dreny, stropówki w wyborowym gatunku

wszelkie ceramiczne produkty budowlane.

SI999^999 9EśPm kantówka, deski, parkany, podłogi
OW9Jr wszelkiego rodzaju gotowe wyroby stolarskie.

Dostarcza

Int. J. CHRZANOWSKI,
Tarlak Toruń, ul. Bydgoska 33 -Telefon 34.

Dogodne warunki kredytowe. 2426

mtmWK*MMXXXKKHUXXXX*nX*CKffl
0 0

K

n

l SPRZEDAZ iSprop
Ji 1funt~35car.

Ziemniaki
jadalne w mniej,

szych i większych ilościach'

oda-je po bardzo korzyst
nych cenach:

łfTRAMZYT"
w Toruniu Przedzamcze 20

Telefon 242 (2300

RatunKowe Kola
pasy korkowe i gumowe do

nauki pływania
5P0RT-BŁ0CH

Toruń Katarzyny 5. Żądaj
cie cenniki.. 2603

Obiady
kresowe wydaje Toruń.
Szeroka 37 m. 5. 2754

InjeRtory
nowe i reperacje takowych,
cylindry do pomp, armatury
do pory wykonuje P. ZAK

Toruń, Prosta 30.

Odlewnia miedzi, założone
w roku Ó112. 2035

1funt- 35gr.
za fcślo^r. 65 ?*tr.

spożywczy (jasny o przy
smaku miodowym) i dese*

rowy (ciemny) w cenie 35

groszy za funt do nabycia
w składach kolonjalnych:

w Toruniu. 2130

JULJAN HOFFMANN,
Kościuszki 89.

JÓZEF RANISZEWSKI,
Grudziądzka 77

FRANCISZEK NOWAK,
Szczytna 20.

DOMINIK KAMIŃSKI
Rybaki 43.

LEONARDA WIŚNIEW
SKA, Mickiewicza U 2.

STEFAN SÓS, Piaskowa 3.
IGNACY NOGA, Podgórz

ul. Pułaskiego 49 .

Ksawery Buczkowski,
Toruń, Rynek Nowomiej*

ski.

Helena Zagrabska, Toruń
Szosa Chełmińska 128.

,,LUBAR.WRONKI
Przemysł Ziemniaczany Sp.
Akc. Oddział w Toruniu
Szosa Lubicka 38/58 tel. r68

PRZMYSI0WIEC
i

HURTOWNIK
dotrą najpewniej do kupca

za pośrednictwem

U

1725

,,TYGODNIKA
HANDLOWEGO”

organu Stowarzyszenia Kupców Polskich

*

n

WARSZAWA

ul. Zielna 50 telefon 545-36 .

Bxttxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx*a

LetnisKo

pod Ciechocinkiem w pięk
nej zdrowej okolicy sosno
wym lesie. Pokoje słonecz
ne z balkonami, dziennie
5—6 złotych od czerwca

Adresować: Otłoczyn, Willa
33 Bereżnicka. 2713

CzapKi
oficerskie - żołnierskie - P. W.

SPORT-BŁOCH
Toruń - Katarzyny 5. Żą

dajcie cenniki. 2603

Zgubiony
wykaz osobisty na nazwis
ko Antoni Krużycki urodź,
dnia 3 7,1895 w Gogolewie,

gniewski, unieważ-
2773

Ipowiat
Iniam.

Piegi
usuwa pod gwarancją

,,ftxela"-Krem; słoik

tylko 2. - zł. J . Gadebusch

Poznań, Nowa 7. l667

^\a.sna o Ktokolwiek życzy sobie

posiadać
własną osadę
lub zamienić wysokoopro.
centowaną hipotekęnanie.
wypowiedzialną pożyczkę
amortyzacyjną — niechaj
zarząda przysłania bezpła.

tnego prospektu od:

,,H ACEGE" Spółdzielnia.
Flipoteczno . Kredytowa
Sp.zo.o.(eG.m. b.H.)

Gdańsk, 01iva*Fiirstliche Aussicht 15, Teł. 45504 .

Dotyehezas przydzielono ponad złotych 1.000 .000 .

Informacyj udziela: 8966

w Gdyni, p. K . Ulrichs, Kamienna Góra ,,Belweder"
w Grudziądzu p. L . Weiss, Plac 23 Stycznia 18.

w Bydgoszczy p. H . Bichlcr, ul. Marsz. Focha 47.

w Toruniu p. M. Wołoszczuk, ul. Warszawska 7.

w Inowrocławiu p. I. Chudziński, Kasztelańska 7.

Wydział Powiato
wy powiatu mor.

sMfago w W ejhe
rowie

przyjmie od zaraz

technika
budowlanego

z uzyskanemi prawa*
mi budowlanemi w

myśl art. 364, pkt. 1

prawa budowlanego z

dnia 16. 11. 1928 r,
Warunki: Wiek nie

przekraczalny 30 lat,
obywatelstwo polskie,
świadectwo ukończenia

szkoły technicznej,
świadectwo zdrowia,
Do prośby dołączyć:
życiorys, odpis świa*

dectwa, poświadczenie
obywatelstwa, świade*
ctwa z odbytej prakty.
ki budowlanej i biuro*

wej w zakresie stoso*
wania przepisów pra*
wa budowlanego. Wy*
nagrodzenie skromne,
wediug umowy, 2728

WydziałPowiato
wy powiatu mor
skiego w Wejhe

rowie
przyjmie od zaraz

inżyniera
drogowego

Warunki: W iek nie*

przekraczalny do lat
35, obywatelstwo poi*
skie, dyplom politech*
niki, świadectwo zdro*
wia. Do prośby dolą.
czyć: życiorys, odpis
dyplomu, poświadczę,
nie obywatelstwa, świa*
dectwa z odbytej pra*
ktyki w zakresie dro*

gowym. Wynagrodzę*
nie skromne, według
umowy. 2729

Uwaga!
Panowie

Kapelusze męskie oraz P a
namy czyszczę i prasuję
po bardzo niskich cenach,
Toruń, Łazienna 28 I*sze

piętro w bramie- 2753

Instrumenty
muzyczne, smyczkowe i dę
te poleca Wytwórnia Instr.

Muzycznych S t . Niewczyk,
Bydgoszcz, Śniadeckich 2.

Przyjmuje również wszelkie

instrumenty do naprawy.
2325

Bufetowy
lub bufetowa który posia
da ca 1,500.— zł. może od
zaraz objąć dobrą posadę.
Pewność gotówki będzie zu
pełnie zagwarantowana
Oferty kierować do Adm,
Dnia Pomorskiego Toruń'

pod nr. 2740.

Restauracja —

dworcowa Toruń*Przedmie*
ście poszukuje od zaraz bu.

fetową. uczennicy do ku.
chni i chłopców do sprze*
daży na peronach. 2715


